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CAPITOLUL I 

ACTIVITATEA CONSILIULUI ŞI DECANULUI BAROULUI DOLJ 

 

 

Activitatea Consiliului Baroului Dolj 

 

Prezentul raport sintetizează activitatea Consiliului Baroului Dolj în anul 2023. 

 

Acest raport nu poate şi nu are pretenţia de a evoca toate problemele rezolvate în mod curent de 

consiliul baroului şi de decanul baroului, precum şi de departamentele subordonate. 

 

Adunarea generală este chemată să hotărască dacă în perioada analizată Consiliul baroului şi 

Decanul şi-au îndeplinit obligaţiile şi şi-au exercitat drepturile prevăzute de lege şi de statutul 

profesiei. 

 

În perioada ianuarie - aprilie 2023, Consiliul baroului a avut următoarea componenţă şi s-a 

întrunit în 4 şedinţe: 
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Av. Lucian-Bernd Săuleanu – Decanul Baroului Dolj – 4 prezențe 

Av. Mihai-Dragoș Nicu – Prodecanul Baroului Dolj – 4 prezențe 

Av. Elena-Bianca Acrivopol - membru al Consiliului  - 3 prezențe 

Av. Cristian Diaconu-Florea – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Viorel Găină – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Daniel Ghiţă – membru al Consiliului – 2 prezențe 

Av. Claudiu Florinel Augustin Ignat – membru al Consiliului – 2 prezențe 

Av. Arabella Denise Ionescu – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Radu Marinescu – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Bogdan-Valentin Mihăloiu – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Mihai-Cristian Popescu – membru al Consiliului – 4 prezențe 

Av. Cosmin Roşulescu – membru al Consiliului – 3 prezențe 

Av. Ion Turculeanu - membru al Consiliului – 3 prezențe 

 

Începând cu mai 2023, Consiliul baroului are următoarea componenţă şi s-a întrunit în 9 

şedinţe: 

 

Av. Mihai-Dragoș Nicu – Decanul Baroului Dolj – 9 prezențe 

Av. Bogdan-Valentin Mihăloiu – Prodecanul Baroului Dolj – 9 prezențe 

Av. Cristian Diaconu-Florea – membru al Consiliului – 9 prezențe  

Av. Daniel Ghiță - membru al Consiliului  - 8 prezențe 

Av. Oana Ghiță – membru al Consiliului – 9 prezențe 

Av. Arabella Denise Ionescu – membru al Consiliului – 9 prezențe 

Av. Radu Marinescu – membru al Consiliului – 6 prezențe 

Av. Mihai-Cristian Popescu -  membru al Consiliului – 8 prezențe 

Av. Lucian-Bernd Săuleanu - membru al Consiliului – 8 prezențe 

Av.Răzvan Florentin Socoteanu – membru al Consiliului – 9 prezențe 

Av. Maria Marieta Soreață – membru al Consiliului – 9 prezențe 

Av.Eugen IonTițoiu - membru al Consiliului – 9 prezențe 

Av.Radu-Leontin Radu – membru al Consiliului – 8 prezențe 

 

Consiliul Baroului Dolj ales de Adunarea generală din 25 martie 2023 are următoarele 

departamente de activitate: 

 

1. Conferințe, pregătire şi perfecţionare profesională, I.N.P.P.A. 

- coordonarea pregătirii profesionale a stagiarilor în cadrul organizat de Barou şi de 

Centrul I.N.P.P.A. Craiova; 

- organizarea de seminarii, colocvii profesionale pentru pregătirea avocaţilor definitivi; 

- asigurarea unui sistem de informare legislativă şi de doctrină (art. 288,  299-310, 314-

317 din Statutul profesiei de avocat). 
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Responsabili: av.Oana Ghiță, av.Daniel Ghiţă  

 

2. Asistenţă judiciară, S.A.J. 

- coordonarea activității de asistenţă judiciară din oficiu; 

- verificarea cererilor de asistenţă gratuită formulate de către instanţe şi de justiţiabili; 

Responsabili: av. Cristian Diaconu-Florea, av. Mihai-Cristian Popescu 

 

   3. Apărarea profesiei 

- preluarea şi sistematizarea informaţiilor primite de la toţi membrii Baroului Dolj cu 

privire la orice aspecte care ţin de exercitarea fără drept a profesiei; 

            - redactarea plângerilor penale, a reclamaţiilor, sesizărilor şi oricăror alte petiţii 

împotriva persoanelor ce exercită fără drept profesia de avocat, urmărirea acestor lucrări şi a 

soluţiilor date; 

-  asigurarea apărării intereselor şi reprezentării Baroului şi U.N.B.R. în aceste litigii; 

 -  prezentarea lunară în fața Consiliului a situației litigiilor; 

           - arhivarea tuturor materialelor primite de la alte instituţii cu privire la litigii, plângeri, 

reclamații 

Responsabil: av.Radu-Leontin Tudora 

 

  4. Asociația Dem D. Stoenescu 

- coordonarea şi supravegherea activității Asociaţiei Dem D. Stoenescu; 

             Responsabil: av.Răzvan Florentin Socoteanu 

 

5. Relații internaționale:   

 - gestionarea relaţiilor internaționale ale Baroului Dolj: 

           Responsabil:  av.Radu Marinescu 

 

  6. Coordonarea activității Filialei Dolj a Casei de Asigurări a Avocaților ( art.325  din 

Statutul profesiei de avocat) 

-  verificarea modului de gestionare a fondurilor Filialei Dolj a C.A.A.; 

            -  avizarea investițiilor propuse de Consiliul de Administrație al Filialei Dolj a C.A.A.  

- verificarea și avizarea propunerilor de hotarâri ale Consiliului de Administrație al 

Filialei Dolj a C.A.A. ; 

- verificarea situației privind achitarea de către avocaţi a taxelor şi contribuțiilor 

profesionale către Barou, Filiala Dolj a C.A.A., U.N.B.R., precum şi a asigurărilor 

profesionale; 

Responsabil: av.Bogdan-Valentin Mihăloiu 

 

 

7. Sesizări deontologie și relația cu Comisia de Disciplină. 

- analiză plângeri disciplinare;  
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- redactare referate; 

- redactare și susținere acțiuni disciplinare. 

Responsabili: av. Arabella Denise Ionescu, av. Eugen Ion Tițoiu 

 

Din punct de vedere structural, situaţia Baroului Dolj la data de 31 decembrie 

2023 se prezenta astfel:  

 

 -total avocaţi cu drept de exercitare a profesiei – 640 avocaţi 

 din care : 619 avocaţi definitivi şi 21 avocaţi stagiari 

 -total avocaţi suspendaţi din exercitarea profesiei – 503 avocaţi 

  pentru neplata taxelor profesionale – 75 avocaţi 

  la cerere – 186 

  pentru incompatibilitate - 242 

 

  -numărul de avocaţi cu drept de exercitare a profesiei în raport de localităţile în care se află sediile 

profesionale ale formelor de exercitare a profesiei: 

 

Craiova – 585 avocaţi; Malu Mare – 3 avocaţi; 

Băileşti – 17 avocaţi; Giubega -1 avocat 

Calafat – 10 avocaţi; Coţofenii din Faţă: 1 avocat 

Filiaşi – 5 avocaţi; 

Segarcea – 5 avocaţi; 

Podari – 2 avocați; 

Bechet – 1 avocat 

Bucovăţ – 2 avocați 

Ișalnița – 1 avocat; 

Pielești – 2 avocați; 

Şimnicu de Sus – 3 avocați 

Bucureşti  - 2 avocați  

  

 -numărul avocaţilor în raport de formele şi modalităţile de exercitare a profesiei: 

  titulari de cabinete individuale – 577; 

  asociaţi în SCP de avocaţi – 27 

  asociaţi în SCPRL – 6 

  colaboratori – 30 

 

  Total – 640 

 

- puncte de lucru înfiinţate existente în circumscripţia Baroului Dolj – 8; 

 

Şedinţele Consiliului Baroului Dolj s-au desfăşurat potrivit legii, o dată  sau de două ori 

pe lună și în situaţii de urgenţă, prin mijloace de comunicare electronică, cu respectarea 

prevederilor legale privind cvorumul şi cu ordine de zi prestabilită, comunicată prin e-mail 

fiecărui consilier în parte şi afişată ulterior pe site-ul baroului împreună cu soluţiile adoptate. 

De asemenea, lucrările fiecărei ședințe au fost scanate şi comunicate prin email spre analiză 

membrilor consiliului. 
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Listele cu ordinea de zi şi soluţiile adoptate ale fiecărei şedinţe a Consiliului Baroului 

constituie anexă la prezentul raport de activitate. 

În anul 2023, Consiliul Baroului Dolj s-a întrunit în 13 şedinţe, a adoptat 491 de decizii 

şi hotărâri şi a soluţionat problemele curente potrivit competenţei legale.  

 

 

 

 

 

 

Activitatea Decanului Baroului Dolj 

 

             Prezentul capitol sintetizează activitatea decanului Baroului Dolj în anul 2023.   

             În anul 2023, demnitatea de decan al Baroului Dolj a fost ocupată de dl. av. Lucian 

Bernd Săuleanu (01.01.2023 – 19.04.2023) și dl. av. Mihai-Dragoș Nicu (20.04.2023 – 

31.12.2023).             

             În exercitarea atribuțiilor legale și statutare, activitatea Decanului Baroului Dolj s-a 

concretizat în inițiativele și activitățile descrise în prezentul subcapitol. 

Decanul Baroului Dolj a convocat și prezidat toate ședințele Consiliului Baroului Dolj, 

a reprezentat baroul în raporturile cu persoanele fizice și juridice din țară și străinătate, a 

aprobat cererile de asistență juridică gratuită, a ordonanțat cheltuielile baroului, în concordanță 

cu proiectul de buget anual întocmit de Consiliul Baroului și aprobat de Adunarea Generală, în 

conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 

profesiei de avocat. 

              Decanul Baroului Dolj și-a desfășurat activitatea zilnică la Baroul Dolj, a participat la 

toate şedinţele Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România conform calendarului 

aprobat, la instanțele de judecată sau la alte organizații, autorități sau instituții.  

 Efectul acestei atitudini a fost pozitiv, constatându-se, în timp, creșterea coeziunii din 

interiorul Baroului Dolj și a prezenței baroului în comunitatea locală și profesională, având ca 

efect creșterea încrederii în avocatură.  

             Cu referire la activitatea din anul 2023 a decanului Baroului Dolj, trebuie menționate 

eforturile întreprinse pentru apărarea intereselor avocaților doljeni în contextul crizei sistemului 

judiciar, care a condus la proteste ale magistraților, grefierilor și personalului auxiliar, precum 

și față de modificările legislației fiscale și de întârzierile plății onorariilor pentru serviciile de 

asistență judiciară și curatelă. În acest sens, au fost purtate numeroase corespondențe cu 

conducerea instanțelor și parchetelor, conducerea celorlalte barouri din România, conducerea 

Uniunii Naționale a Barourilor din România și Ministerul Justiției. Totodată, au fost emise 

comunicate de presă și au avut loc luări de poziții publice (televiziune), în scopul protejării 

intereselor profesiei de avocat și a avocaților din Baroul Dolj.  
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              În exercitarea atribuţiilor sale, Decanul Baroului Dolj a emis în anul 2023 un număr de 

38 decizii consemnate într-un registru special, ţinut la sediul baroului, care poate fi consultat de 

către orice avocat interesat şi de organele UNBR. Din cele 38 cereri formulate de justițiabili, 

potrivit competenţelor legale şi statutare ce îi revin decanului baroului în ceea ce priveşte 

solicitările de restituire onorariu, au fost respinse 13 şi admise (parțial sau în totalitate) 25. 

Dintre cele mai importante măsuri avute în vedere, în cursul anului 2023, menționăm: 

• măsuri necesare unei bune desfășurări a activității zilnice, care au presupus: 

achiziționarea de mobilier și dotarea cu echipamente electronice (calculatoare, 

imprimante, scanere) necesare birourilor de avocați.  

• Baroul Dolj a continuat parteneriatul cu platforma EBAS care a oferit acces 

GRATUIT tuturor avocaților din cadrul Baroului Dolj la legislația actualizată 

zilnic prin Programul EBAS Iuris; 

• Avocații au avut posibilitatea să consulte gratuit în limita a două interogări lunare 

serviciul ONRC 

• A continuat corespondența cu instanțele judecătorești privind avocatura clandestină 

• Au fost prelungite serviciile de logistică juridică (acces programe legislative, 

doctrină și jurisprudență), Baroul Dolj utilizând Programul Companiei de 

Informatică Neamț LEX EXPERT. 

 

 
 

• s-a încercat pentru o cât mai bună comunicare și postarea pe pagina de Facebook 

”Avocați Dolj” a informațiilor de interes pentru avocați cât și promovarea 

evenimentelor desfășurate în cursul anului 2023 

 

•  Au continuat de asemenea acțiunile de sprijinire a celor nevoiași. 

Amintim aici ajutorul în cadrul campaniei ” Susține un copil să rămână în 

școală” alături de Fundația World Vision prin care se oferă pentru 510  copii de 

la sate, clasele 0-IV, un program zilnic de afterschool: o masă caldă și două ore 

de ajutor la teme și alte lecții remediale, precum și 120 de burse pentru elevi 

liceeni din mediul rural . 
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• a coordonat Proiectul ”Fii avocat în școala ta!”, un proiect de educație juridică 

derulat în parteneriat cu UNBR și instituțiile de învățământ primar din județul 

Dolj care a avut ca rol importanța deprinderii cunoștințelor elementare de drept și 

a promovării unei culturi a legalității și a responsabilității în societate, menite să 

încurajeze, de la o vârstă fragedă, respectul față de lege, echitatea socială și 

atitudinea civică, un proiect care a fost îmbrățișat cu entuziasm de către elevi, 

dovada fiind continuarea lui prin ediția –III-a care se derulează cu succes și pe 

parcursul anului 2024 

 

               În spiritul tradiției Baroului Dolj de omagiere a personalităților care au contribuit la 

prestigiul baroului și al profesiei, au fost acordate următoarele premii: 

- Premiul ”Avram Iancu”, doamnei avocat Luminița Ioana, fost decan al Baroului Argeș, 

pentru stăruința de care a dat dovadă în organizarea profesiei de avocat; 

- Premiul ”Gheorghe Chițu”, pentru întreaga activitate în domeniul avocaturii, doamnei av. 

Lucica Firuț, din Baroul Dolj; 

- Premiul  ”George Mil. Demetrescu", pentru activitatea publicistică în domeniul dreptului, 

doamnei av. Oana Ghiță, din Baroul Dolj; 

- Premiul ”Speranța”, pentru avocați stagiari cu rezultate deosebite la examenul de admitere în 

profesie, sesiunile aprilie 2023 și septembrie 2023, domnului av. Albert Georgian Matei și 

domnișoarei av. Mădălina Georgiana Putere, din Baroul Dolj; 

- Premiul ”Speranța”, pentru rezultate deosebite la examenul de absolvire al Institutului 

Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, domnului av. Șerban Adrian 

Crăciunoiu. 

              Baroul Dolj a continuat să fructifice în mod concret Protocolul de Înfrățire cu Baroul 

Chișinău, prin schimburi de experiență, cu ocazia evenimentelor celor două barouri. 

              Informațiile privind activitățile Baroului Dolj au fost publicate și pe site-urile de 

informare juridică și în presa locală. 

 De asemenea, prin propunerea decanului Baroului Dolj, şi în anul 2023 s-a menţinut 

redusă taxa de transfer a avocaților din alte barouri în Baroul Dolj de la 1000 lei la 100 lei . 

 Activitatea decanului s-a reflectat în anul 2023 prin propunerile sale care au fost 

aprobate de Consiliului Baroului Dolj și transformate în proiecte viabile ale baroului. Cu titlu 

de exemplu decanul Baroului Dolj a avut următoarele inițiative și informări: 

 

9 ianuarie 2023 

• informare cu privire la publicarea în M.O. a Legii nr.31/11 ianuarie 2023 pentru 

modificarea OUG nr.51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă și a Legii 

nr.32/11 ianuarie 2023 privind modificarea art.14 lit.a din Legea nr.51/1995. 

 

16 februarie 2023 
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• informare privind organizarea Adunării Generale a Baroului Dolj pentru data de 

25.03.2023 cu prezență fizică; 

•  organizare conferință profesională cu tema ”Avocatura în tornada digitalizării” 

• organizarea ședințelor Comisiei Permanente și ale Consiliului U.N.B.R.        la Craiova , 

în perioada 16-18 martie 2023 

• petrecerea de Mărțișor - martie 2023 

 

09 martie 2023 

• Adunarea Generală a Baroului Dolj din 25 martie 2023 

• verificare și validare candidaturi depuse pentru demnitățile de decan, membru al 

Consiliului Baroului Dolj, delegat la Congresul Avocaților 2023, membru al Comisiei 

de Disciplină și al Comisiei de Disciplină 

• Raport de activitate pentru anul 2022 

• Raportul Comisiei de Cenzori privind activitatea desfășurată și analiza execuției bugetare 

a Baroului Dolj pentru 2022 

 

      13 aprilie 2023 

• Protocol de colaborare  cu Asociația ”Dincolo de azi ”, având ca obiect acordare 

consultanță juridică/asistență/reprezentare persoane cu dizabilități/persoane cu 

vulnerabilități 

• Protocol de colaborare cu Asociația Studenților Basarabeni din Craiova având ca obiect 

promovarea valorilor profesionale în domeniul juridic, precum și alte obiective 

 

18 mai 2023 

• Congresul Avocaților 2023 – mandatul delegaților baroului 

• întâlnirea cu avocații stagiari care s-a desfășurat la sediul baroului la data de 3 mai 2023 

• accesul avocaților cu telefoane la sediile de parchete și poliție 

• demersuri la Judecătoria Craiova: amplasare automat cafea, ora de la care se permite 

accesul avocaților în instanță 

• informare privind participarea Baroului Dolj la ”Cupa Bucovina”, organizată de Baroul 

Suceava în perioada 4-7 mai 2023 

• participare la Conferința națională ”100 de ani de la Constituția României din 1923”, 17-

18 iunie 2023, Facultatea de Drept a Universității din Craiova Ziua Avocatului Român 

– 24 iunie 2023 – propuneri organizatorice 

• Întâlnirea semestrială cu conducerea instanțelor 

• participare la ”Prelegerile Hexagonului”, Facultatea de Drept a Universității din Craiova – 

prelegere prof.univ.dr.h.c. Valeriu Stoica –26 mai 2023 

 

16 iunie 2023/ 20 iulie 2023 
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• informare privind  ședințele și lucrările Consiliului UNBR și ale Congresului Avocaților 

(electiv), care s-au desfășurat în perioada 08-10 iunie 2023 

• programul FAST – Procese simulate – Curtea de Apel Craiova, 23 iunie 2023 

• informare privind manifestul judecătorilor din cadrul Tribunalului Dolj 

• Întâlnirea semestrială cu conducerea instanțelor din 22 iunie 2023 

agendă de discuții 

 

17 august 2023 

• Demersurile UNBR privitoare la inițiativa legislativă de modificare a Codului fiscal 

• propunere organizare Adunare  Generală Extraordinară 

    

14 septembrie 2023 

• informare privind participarea la Zilele Avocaturii din Republica Moldova (8-10 

septembrie 2023) 

• situația provocată de prelungirea protestului la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova 

• contract pentru furnizarea serviciului ”EBAS prin programul eLaw” 

• informare privind invitația transmisă de Baroul Hunedoara la Cupa Centenarului în 

perioada 19-21 octombrie 2023 –Deva 

• Conferința Internațională Bienală ”Sistemul juridic între stabilitate și reformă” (20-21 

octombrie 2023) / Ziua Europeană a Avocatului ”Confidențialitatea comunicării dintre 

client și avocat” 

• Situația Vilei Themis-referat 

 

12 octombrie 2023 

• informare cu privire la întâlnirea semestrială cu conducerea instanțelor din mun.Craiova 

din 06.10.2023    

• rezultatele Examenului de primire în profesia de avocat, sesiunea 

septembrie 2023 

• informare privind semnarea protocolului cu Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj în cadrul Proiectului județean ”Colorează-ți viața altfel! Spune NU 

drogurilor!” 

• informare Secțiune ”Confidențialitatea client-avocat: un imperativ al apărării drepturilor”, 

în cadrul Conferinței Internaționale Bienale, 20.10.2023 

• informare campanie ”O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există” –   4 oct.2023 

 

16 noiembrie 2023 

• Gala Asociației Vasiliada 

• situația plăților onorariilor din oficiu 

• Premiile Baroului Dolj 2023 
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• Calendar evenimente 2024 

• propunere privind majorarea taxei anuale de 100 lei la 200 lei pentru avocații suspendați, 

având  în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr.50 din 12 decembrie 2015 și Hotărârea 

Consiliului UNBR nr.264 din 16 iunie 2022 

                                               

14 decembrie 2023 

• Campania ”Susține un copil să rămână în școală” 

• evenimentul ”Ciocolată caldă pentru avocați”din 07 decembrie 2023 

• activitățile caritabile ale Baroului Dolj 

• Serbarea de Crăciun 2023 

• Petrecere avocați – 14.12.2023 

• Situația plății oficiilor 

• Protestul grefierilor și personalului auxiliar           

 

 

 

 

CAPITOLUL II 

 

ACTIVITATEA DEPARTAMENTELOR CONSILIULUI BAROULUI DOLJ 

 

 

             Cu titlu prealabil, trebuie menționat că s-a urmărit pe cât posibil ca activitățile derulate 

în cadrul departamentelor Consiliului Baroului Dolj să fie în simbioză, evitându-se 

specializarea consilierilor strict pe un singur departament, în ideea implicării și participării 

efective a tuturor consilierilor la munca permanentă de conducere a baroului.  

 

 

2.1 Pregătirea profesională iniţială 

 

            În anul 2023 au fost organizate de Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. cursuri de 

pregătire profesională inițială pentru avocații stagiari aflați în anul II de stagiu. 

 La cursurile organizate au participat 2 avocați din Baroul Dolj. 

 Programul cursurilor a fost structurat pe 4 module, după cum urmează:   

 Modulul 1 : Drept civil . Drept procesual civil . 

 Modulul 2 : Drept penal . Drept procesual penal.  

 Modulul 3 : Drept european. 

Modulul 4 : Discipline optionale . Pachetul B (Protecția datelor personale și Registrele si 

contabilitatea cabinetului de avocat) 
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           Cursurile de pregătire profesională inițială au fost susținute de 15 de lectori, cadre 

universitare titulare și avocați cu experiență practică de notorietate la fiecare disciplină . 

               Examenul de absolvire a cursurilor  a fost organizat la 12 noiembrie 2023 în 

conformitate cu dispozițiile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de 

absolvire a INPPA. Examenul a fost promovat de 2 avocați din Baroul Dolj. 

               Examenul de admitere în profesia de avocat s-a susţinut în mod unitar, la data de 02 

aprilie 2023 și la data de 17 septembrie 2023 în cadrul Institutului Naţional pentru Pregătirea şi 

Perfecţionarea Avocaţilor - INPPA şi s-a desfăşurat prin I.N.P.P.A. (Bucureşti). Tematica, 

bibliografia și Regulamentul de examen au fost adoptate de Consiliului U.N.B.R. 

               Examinarea candidaţilor la examenul de primire în profesie ca avocat stagiar şi pentru 

persoanele care au susţinut examenul de definitivat în alte profesii juridice s-a desfăşurat tip 

grilă, conform Regulamentului de examen, la următoarele materii: a) organizarea şi exercitarea 

profesiei de avocat; b) drept civil; c) drept procesual civil; d) drept penal; e) drept procesual 

penal. 

             La Baroul Dolj s-au depus 32 cereri de inscriere  pentru  primirea în profesie ca avocat  

stagiar si 3 cereri pentru primirea în profesie ca avocat definitiv Sesiunea aprilie 2023 și  36 de 

cereri de inscriere  pentru  primirea în profesie ca avocat  stagiar si 6 cereri pentru primirea în 

profesie ca avocat definitiv Sesiunea septembrie 2023. 

 

 

2.2. Pregătirea profesională continuă 

             Conform Hotărârii Congresului Avocaţilor nr. 14/21.06.2008, obligaţia participării la 

formarea continuă poate fi îndeplinită prin:  

- participarea la acţiuni cu caracter juridic sau profesional, organizate de către centrele 

teritoriale de pregătire profesională sau instituţiile universitare;  

- participarea la colocvii sau conferinţe cu caracter juridic şi având legătură cu activitatea 

profesională a avocaţilor;   

- publicarea de lucrări cu caracter juridic; absolvirea unui curs de master sau de doctorat în 

cadrul unei instituţii acreditate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

             În baza Hotărârii nr. 14/2008, formarea continuă a fost declarată obligatorie pentru toţi 

avocaţii înscrişi pe tabloul avocaţilor cu drept de exercitarea a profesiei, în limita minimă a 60 

de ore în cursul a 3 ani consecutivi (o medie de 20 de ore pe an) începând cu 1 ianuarie 2008.  

            Conform aceleiaşi hotărâri, avocaţii vor declara şi vor face dovada, cel târziu până la 

data de 31 ianuarie al fiecărui an, în faţa consiliului baroului din care fac parte, modul în care 

au îndeplinit această obligaţie în anul care s-a încheiat. Dacă un avocat nu atinge media de 20 

de ore de formare continuă pe an, în anul următor, acesta va fi obligat să atingă un număr 

superior cifrei de 20 de ore, astfel încât, numărul de ore de formare din fiecare an să nu fie mai 

mic de 10 ore. 

           Baroul Dolj a reuşit ca în ultimii ani să contureze şi să comunice un program anual de 

conferinţe pe teme de maximă actualitate pentru avocaţi, cu participare naţională şi 
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internaţională, lansări de carte juridică, evenimente culturale şi reuniuni mondene care s-au 

bucurat de o prezenţă vastă din rândul membrilor Baroului Dolj şi nu numai. 

 

2.3. Serviciul de asistenţă judiciară 

             Prin asistență judiciară se înțelege totalitatea serviciilor prestate de avocat pentru 

realizarea eficientă și efectivă a dreptului la apărare al cetățeanului justițiabil, prin asistare ori 

reprezentare, în fața organului judiciar și al administrației publice, în scopul apărării drepturilor 

și intereselor legitime ale beneficiarului serviciilor avocațiale, fără ca acesta să plătească 

onorariul cuvenit avocatului pentru prestație, cheltuielile ocazionate fiind suportate de bugetul 

de stat. 

 Serviciul de Asistenţă Judiciară a fost înfiinţat în octombrie 2008, după intrarea în 

vigoare a OUG 51/2008 care reglementează activitatea SAJ. 

  

 Componenţa SAJ:  ianuarie 2023 - martie 2023: 

 Decan, av. Lucian-Bernd Săuleanu 

 Consilieri coordonatori: av. Cristian Diaconu-Florea, av. Bogdan Valentin Mihăloiu  

                Avocaţi referenţi: av. Alexandru Marius Bogdan, av. Florin Diaconu, av. Daniela 

Grăjdan, av. Mariana Spirea,  av. Florea Daniel Pirlogea-Truţă 

 

 Componenţa SAJ:  aprilie 2023 - decembrie 2023: 

 Decan, av. Mihai-Dragoș Nicu  

 Consilieri coordonatori: av. Cristian Diaconu-Florea, av. Mihai Cristian Popescu 

 Avocaţi referenţi: av. Alexandru Marius Bogdan, av. Florin Diaconu, av. Daniela 

Grăjdan, av. Mariana Spirea,  av. Florea Daniel Pirlogea-Truţă  

 

 Funcţionar coordonator SAJ: Petrică Laurenţiu Vîlceanu 

 

               

 

Situaţia referatelor din oficiu pe borderouri lunare: 

   

Nr. Nr borderou Nr. Referate Suma borderou 

1.  1/2023 Curtea de Apel Craiova 132 85658 

2.  1/2023 Tribunalul Dolj 167 75175 

3.  1/2023 Judecătoria Băileşti 14 7063 

4.  1/2023 Judecătoria Calafat 15 8661 

5.  1/2023 Judecătoria Craiova 293 136314 
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6.  1/2023 Judecătoria Filiași 24 14186 

7.  1/2023 Judecătotia Segarcea 5 3647 

8.  1/2023 Urmărire penală 71 55482 

9.  1/2023 DIICOT 4 3296 

10.  1/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 2 2614 

11.  2/2023 Curtea de Apel Craiova 266 193023 

12.  2/2023 Tribunalul Dolj 182 77259 

13.  2/2023 Judecătoria Băileşti 27 15081 

14.  2/2023 Judecătoria Calafat 15 10705 

15.  2/2023 Judecătoria Craiova 237 107077 

16.  2/2023 Judecătoria Filiași 15 7737 

17.  2/2023 Judecătotia Segarcea 6 4141 

18.  2/2023 Urmărire penală 87 76693 

19.  2/2023 DIICOT 4 3658 

20.  2/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 5 4330 

21.  3/2023 Curtea de Apel Craiova 244 162616 

22.  3/2023 Tribunalul Dolj 180 89153 

23.  3/2023 Judecătoria Băileşti 13 7527 

24.  3/2023 Judecătoria Calafat 14 8460 

25.  3/2023 Judecătoria Craiova 242 109703 

26.  3/2023 Judecătoria Filiași 12 7045 

27.  3/2023 Judecătotia Segarcea 6 2153 

28.  3/2023 Urmărire penală 88 75107 

29.  3/2023 DIICOT 5 5006 



     

                                       

15 | P a g i n a  

 

30.  3/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 7 6323 

31.  4/2023 Curtea de Apel Craiova 245 171410 

32.  4/2023 Tribunalul Dolj 175 90050 

33.  4/2023 Judecătoria Băileşti 13 8176 

34.  4/2023 Judecătoria Calafat 12 6835 

35.  4/2023 Judecătoria Craiova 249 119614 

36.  4/2023 Judecătoria Filiași 18 9642 

37.  4/2023 Judecătoria Segarcea 13 6987 

38.  4/2023 Urmărire penală 111 94295 

39.  4/2023 DIICOT 18 13267 

40.  4/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 3 2028 

41.  5/2023 Curtea de Apel Craiova 268 198200 

42.  5/2023 Tribunalul Dolj 144 71733 

43.  5/2023 Judecătoria Băileşti 33 17655 

44.  5/2023 Judecătoria Calafat 12 7068 

45.  5/2023 Judecătoria Craiova 135 62358 

46.  5/2023 Judecătoria Filiași 15 7468 

47.  5/2023 Judecătoria Segarcea 11 6469 

48.  5/2023 Urmărire penală 69 58437 

49.  5/2023 DIICOT 9 11420 

50.  5/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 3 2028 

51.  6/2023 Curtea de Apel Craiova 177 117042 

52.  6/2023 Tribunalul Dolj 146 71290 

53.  6/2023 Judecătoria Băileşti 21 12420 
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54.  6/2023 Judecătoria Calafat 10 6263 

55.  6/2023 Judecătoria Craiova 249 113285 

56.  6/2023 Judecătoria Filiași 16 8692 

57.  6/2023 Judecătoria Segarcea 11 6358 

58.  6/2023 Urmărire penală 100 89392 

59.  6/2023 DIICOT 4 3793 

60.  6/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 6 5687 

61.  7/2023 Curtea de Apel Craiova 252 182421 

62.  7/2023 Tribunalul Dolj 191 80478 

63.  7/2023 Judecătoria Băileşti 28 16024 

64.  7/2023 Judecătoria Calafat 7 4254 

65.  7/2023 Judecătoria Craiova 246 118558 

66.  7/2023 Judecătoria Filiași 18 10393 

67.  7/2023 Judecătoria Segarcea 9 5832 

68.  7/2023 Urmărire penală 77 63557 

69.  7/2023 DIICOT 14 16666 

70.  7/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 2 1223 

71.  8/2023 Curtea de Apel Craiova 134 94977 

72.  8/2023 Tribunalul Dolj 105 54327 

73.  8/2023 Judecătoria Băileşti 16 9968 

74.  8/2023 Judecătoria Calafat 14 7674 

75.  8/2023 Judecătoria Craiova 188 96291 

76.  8/2023 Judecătoria Filiași 17 10473 

77.  8/2023 Judecătoria Segarcea 12 5158 
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78.  8/2023 Urmărire penală 54 47992 

79.  8/2023 DIICOT 14 12430 

80.  8/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 7 6245 

81.  9/2023 Curtea de Apel Craiova 116 81632 

82.  9/2023 Tribunalul Dolj 92 38533 

83.  9/2023 Judecătoria Băileşti 13 7156 

84.  9/2023 Judecătoria Calafat 5 3447 

85.  9/2023 Judecătoria Craiova 175 87362 

86.  9/2023 Judecătoria Filiași 13 8478 

87.  9/2023 Judecătoria Segarcea 8 5084 

88.  9/2023 Urmărire penală 62 58053 

89.  9/2023 DIICOT 15 13668 

90.  9/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 2 1170 

91.  10/2023 Curtea de Apel Craiova 188 127582 

92.  10/2023 Tribunalul Dolj 186 72908 

93.  10/2023 Judecătoria Băileşti 18 10635 

94.  10/2023 Judecătoria Calafat 15 8313 

95.  10/2023 Judecătoria Craiova 215 114579 

96.  10/2023 Judecătoria Filiași 17 9707 

97.  10/2023 Judecătoria Segarcea 13 8030 

98.  10/2023 Urmărire penală 58 43325 

99.  10/2023 DIICOT 0 0 

100.  10/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 3 2583 

101.  11/2023 Curtea de Apel Craiova 144 100512 
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102.  11/2023 Tribunalul Dolj 166 98115 

103.  11/2023 Judecătoria Băileşti 22 11361 

104.  11/2023 Judecătoria Calafat 12 5728 

105.  11/2023 Judecătoria Craiova 209 113887 

106.  11/2023 Judecătoria Filiași 21 12526 

107.  11/2023 Judecătoria Segarcea 14 8145 

108.  11/2023 Urmărire penală 66 55364 

109.  11/2023 DIICOT 15 12710 

110.  11/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 6 4179 

111.  12/2023 Curtea de Apel Craiova 252 176082 

112.  12/2023 Tribunalul Dolj 213 103200 

113.  12/2023 Judecătoria Băileşti 32 21798 

114.  12/2023 Judecătoria Calafat 22 13614 

115.  12/2023 Judecătoria Craiova 220 125106 

116.  12/2023 Judecătoria Filiași 11 6724 

117.  12/2023 Judecătoria Segarcea 17 9379 

118.  12/2023 Urmărire penală 57 48082 

119.  12/2023 DIICOT 16 14388 

120.  12/2023 Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj 4 2380 

 

          În legătură cu cheltuielile SAJ, potrivit art. 85 alin.3 din Legea 51/1995 R, din sumele 

virate lunar pentru plata onorariilor cuvenite pentru asistența judiciară, fiecare barou își 

constituie un fond prin reținerea a 2% din valoarea acestor sume aprobate și efectiv vărsate. 

Reținerea procentului de 2% se face la achitarea efectivă a onorariului către avocatul 

îndreptățit. 

          În perioada analizată, activitatea SAJ din cadrul Baroului Dolj s-a desfăşurat în bune 

condiţii, cu respectarea conditiilor impuse de Regulamentul-Cadru adoptat prin Hotărâre de 
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Uniunea Națională a Barourilor din România şi regulamentul propriu al SAJ – Dolj aprobat în 

şedinţa de consiliu a Baroului Dolj 193/23.03.2009. 

            Începând cu data de 01.03.2011 emiterea delegatiilor și înregistrarea adreselor și a 

referatelor se face pe calculator, o aplicație unică pe barou fiind operată atât la sediul Baroului 

Dolj de personalul SAJ cât și la Birourile de Asistență Judiciară din Calafat, Băilești, Filiași și 

Segarcea de către avocații coordonatori.  Eficiența activităților S.A.J. depinde de modul de 

organizare în relația cu avocații, instanțele de judecată și organele de cercetare și urmărire 

penală. Activitatea S.A.J. este complet informatizată, aceeași aplicație informatică fiind 

utilizată pentru înregistrarea de adrese, eliberarea de delegații, delegații de substituire și 

furnizarea de statistici în timp real pentru S.A.J. și în mod personalizat, pentru fiecare avocat, 

pe Contul avocatului. Aplicația informatică de gestiune a activității Serviciului de Asistență 

Judiciară este sincronizată cu aplicația informatică de gestiune a Tabloului Avocaților care este 

operată de secretariatul Baroului Dolj. 

             Plafonul a fost stabilit la 2500  lei din care 1230 lei plafon urmărire penală atât pentru 

stagiari cât si pentru definitivi. 

            În ședința de consiliu din 16.12.2015, Consiliul Baroului Dolj a hotărât ca avocaţii 

înscrişi în registrul S.A.J., care primesc delegaţii într-o lună prin atribuire directă, luna 

următoare nu vor mai putea primi delegaţii prin această procedură. 

            Suma cu care avocatul depășește plafonul lunar se reportează luna următoare. Depăşirea 

plafonului lunar atrage sancţiunea neeliberării de delegaţii până ce suma total realizată se 

redistribuie lunar conform plafonului. 

            Serviciul de Asistenţă Judiciară Dolj a eliberat în perioada 01.01.2023-31.12.2023 un 

număr de 10863 delegaţii și au fost anulate 1664 delegatii. 

SAJ Craiova 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Craiova s-au eliberat un număr de 849 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 7167 delegații la instanţele de judecată. 

SAJ Băileşti 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Băileşti - Avocat Bogdan Anca 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Băileşti s-au eliberat un număr de 133 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 311 delegații la instanţele de judecată. 

SAJ Calafat 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Calafat - Avocat Puncioiu Leliana Elena 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Calafat s-au eliberat un număr de 69 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 142 delegații la instanţele de judecată; 

SAJ Filiaşi 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Filiași - Avocat Gheară Elena 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Filiaşi s-au eliberat un număr de 43 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 199 delegații la instanţele judecătoreşti; 

SAJ Segarcea 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Segarcea - Avocat Ispas Radu Vlădut 
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 La Biroul de Asistenţă Judiciară Segarcea s-au eliberat un număr de 68 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 217 delegații la instanţele de judecată. 

 

2.4. Relaţii publice, mass-media, comunicare, publicitate, relaţii internationale 

             În privinţa relaţiilor publice, în perioada analizată, Baroul Dolj a promovat o serie de 

activităţi menite a mediatiza atât corpul profesional al avocaţilor, cât şi profesia de avocat în 

sine.  

             Au fost editate și distribuite pliante informative și promoționale privitoare la profesia 

de avocat, activităţile specifice profesiei, precum şi organizarea acesteia. Baroul Dolj a 

întreţinut cu mass-media o comunicare excelentă privind desfășurarea conferinţelor, dar și a 

evenimentelor importante organizate de Barou, ale căror concluzii au fost exprimate în presă, 

cu scopul informării corecte a publicului larg şi al îmbunătăţirii imaginii Baroului Dolj.                 

 

             Exemplificăm: 

  

Baroul Dolj are un nou decan în persoana domnului av. Mihai-Dragoș Nicu 

→ https://www.juridice.ro/498553/candidatii-pentru-functia-de-decan-la-baroul-dolj.html 

 

→ https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8

&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A

%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-

content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-

1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449 

 

→ https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8

&ved=2ahUKEwiorOeQ6bOCAxXIzaQKHTYWD0U4ChAWegQIBhAB&url=https%

3A%2F%2Fstiricraiova.ro%2Ftag%2Fbogdan-valentin-mihaloiu-mihai-dragos-

nicu%2F&usg=AOvVaw3w0QhM5abyCoaDFnGmSCPt&opi=89978449 

 

→ https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8

&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3

A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-

doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-

miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-

Xc&opi=89978449 

 

Baroul Dolj alături de Asociația Vasiliada 

→ https://www.gds.ro/Local/2023-11-08/asociatia-vasiliada-a-sarbatorit-peste-20-de-ani-

de-activitate-in-slujba-comunitatii/ 

 

https://www.juridice.ro/498553/candidatii-pentru-functia-de-decan-la-baroul-dolj.html
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQFnoECCIQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.jurnalulolteniei.ro%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F03%2F11704_Dragos-Nicu-Program-1.pdf&usg=AOvVaw0F8BisSeZhrqTAF54jCuNS&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiorOeQ6bOCAxXIzaQKHTYWD0U4ChAWegQIBhAB&url=https%3A%2F%2Fstiricraiova.ro%2Ftag%2Fbogdan-valentin-mihaloiu-mihai-dragos-nicu%2F&usg=AOvVaw3w0QhM5abyCoaDFnGmSCPt&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiorOeQ6bOCAxXIzaQKHTYWD0U4ChAWegQIBhAB&url=https%3A%2F%2Fstiricraiova.ro%2Ftag%2Fbogdan-valentin-mihaloiu-mihai-dragos-nicu%2F&usg=AOvVaw3w0QhM5abyCoaDFnGmSCPt&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiorOeQ6bOCAxXIzaQKHTYWD0U4ChAWegQIBhAB&url=https%3A%2F%2Fstiricraiova.ro%2Ftag%2Fbogdan-valentin-mihaloiu-mihai-dragos-nicu%2F&usg=AOvVaw3w0QhM5abyCoaDFnGmSCPt&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiorOeQ6bOCAxXIzaQKHTYWD0U4ChAWegQIBhAB&url=https%3A%2F%2Fstiricraiova.ro%2Ftag%2Fbogdan-valentin-mihaloiu-mihai-dragos-nicu%2F&usg=AOvVaw3w0QhM5abyCoaDFnGmSCPt&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifusqI6bOCAxUGs6QKHWXCAQsQwqsBegQIDRAB&url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FTVRCraiova%2Fvideos%2Fdecan-nou-la-baroul-doljbaroul-dolj-are-un-nou-decan-este-vorba-de-avocatul-miha%2F188447107263863%2F&usg=AOvVaw1GeRDX6kIeFsQCafDbX-Xc&opi=89978449
https://www.gds.ro/Local/2023-11-08/asociatia-vasiliada-a-sarbatorit-peste-20-de-ani-de-activitate-in-slujba-comunitatii/
https://www.gds.ro/Local/2023-11-08/asociatia-vasiliada-a-sarbatorit-peste-20-de-ani-de-activitate-in-slujba-comunitatii/
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Baroul Dolj – Adunarea Generală Extraordinară, 14 septembrie 2023 

→ Baroul Dolj. Adunarea generală extraordinară (14 septembrie 2023) | Universul 

Juridic 

 

Baroul Dolj sprijină Asociația  ”Bucurie Pentru Viață” 

→ De Mărțișor, Baroul Dolj este alături de Asociația Bucurie pentru Viață | 

Cuvântul Libertăţii (cvlpress.ro) 

 

               De asemenea, activitatea Baroului Dolj a fost foarte bine mediatizată și la nivel 

național pe site-urile juridice de specialitate, (www.juridice.ro ,www.universuljuridic.ro etc.) 

               În ce privește publicitatea activității de formare și pregătire profesională a Baroului 

Dolj, aceasta s-a realizat prin două modalități: 

 - în cadrul Baroului Dolj: afişare în timp real a numărului de cursuri deschise şi numărul de 

locuri disponibile de la toate barourile afiliate la centrul teritorial.  

 - în cadrul Centrului Teritorial INPPA Craiova: afişarea în timp real a calendarului de cursuri 

şi simpozioane organizate, numele baroului organizator, locaţia, numărul de locuri şi numărul 

de locuri disponibile. 

             Site-ul www.inppacv.ro oferă informaţii despre organizarea centrului, organele de 

conducere, barourile arondate, lectori/formatori, toate cursurile organizate în cadrul centrului, 

calendarul de cursuri viitoare, știri, anunțuri și evenimente ale Centrului Teritorial INPPA 

Craiova. 

 - secțiunea destinată membrilor (contul avocatului) - prin introducerea CNP-ului, avocații pot 

afla informații detaliate despre cursurile la care au participat şi cursurile viitoare la care sunt 

înscrişi. Site-ul este în directă legătură cu programul software care informatizează complet 

activitatea Centrului teritorial, în sensul în care secretariatele barourilor afiliate gestionează 

înscrierea avocaţilor (cu recunoaşterea baroului din care fac parte) la cursuri sau conferinţe, 

oferind informaţii barourilor şi avocaţilor, în timp real, cu privire la modul în care avocaţii îşi 

îndeplinesc obligaţia de pregătire profesională continuă. Având în vedere numărul destul de 

ridicat al avocaţilor din cele şapte barouri afiliate, s-a impus cu necesitate o organizare 

electronică a datelor care să permită accesul tuturor barourilor arondate la un program 

informatic unic în care să fie gestionate listele avocaţilor din barouri, listele lectorilor, listele 

cursurilor, efectuarea de inscrierea şi prezenta la cursuri, raportarea in timp real a numărului de 

ore formare continuă pentru fiecare avocat, legătura cu site-ul www.inppacv.ro .  

În  această perioadă relațiile Baroului nostru cu U.N.B.R și cu barourile din cadrul 

acesteia s-au manifestat la nivel institutional, prin participarea reprezentanților Baroului la 

activitățile U.N.B.R (ședințele Consiliului UNBR etc) precum și prin diverse evenimente 

informale de comunicare cu diverse barouri din țară (acordare de premii, sprijinire activității de 

binefacere etc). 

Relațiile cu autoritățile publice locale și centrale s-au derulat în condițiile instituționale 

normale ale prerogativelor fiecărei entități. Au fost prezentate reprezentanților autorităților, 

https://www.universuljuridic.ro/baroul-dolj-adunarea-generala-extraordinara-14-septembrie-2023/
https://www.universuljuridic.ro/baroul-dolj-adunarea-generala-extraordinara-14-septembrie-2023/
https://cvlpress.ro/24.02.2023/de-martisor-baroul-dolj-este-alaturi-de-asociatia-bucurie-pentru-viata/
https://cvlpress.ro/24.02.2023/de-martisor-baroul-dolj-este-alaturi-de-asociatia-bucurie-pentru-viata/
http://www.juridice.ro/
http://www.universuljuridic.ro/
http://www.inppacv.ro/
http://www.barouldolj.ro/inppacv/index.php?show=cont_avocat
http://www.inppacv.ro/
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inclusive legislativă, problemele activității avocaților, existența unor proiecte sau norme care 

ne afectează activitatea etc. 

În ceea ce privește relațiile cu entitățile mediului judiciar cu care avocații 

interacționează, acestea au fost marcate de eforturile sistematice ale Baroului de a aduce la 

cunoștința partenerilor judiciari problemele avocaților și de a solicita ca practicile și atitudinile 

care afectează activitatea avocaților să fie stopate. Astfel, problemele întâmpinate și semnalate 

de către colegi (între altele, în legătură cu modalitatea de programare și strigare a cauzelor, 

atitudinea abuzivă a unor organe judiciare, împiedicare avocaților să folosească în scop 

profesional telefonul, accesul la organele judiciare pentru activitățile profesionale etc) au fost 

prezentate de organele Baroului, Decan, consilieri către autoritățile judiciare, în cadrul 

întâlnirilor periodice cu reprezentanții instanțelor, prin modalități de comunicare directă etc.  

Relația cu mass media a fost una derulată în condiții de normalitate, fără a se înregistra 

derapaje în ceea ce privește imaginea publică a Baroului nostru. Cu toate acestea, manifestări 

în spațiul public susceptibile să atingă reputația și onoarea profesiei, realizate prin diverse 

mijloace de comunicare publică, inclusive platforme de comunicare virtuală, au fost 

identificate și supuse analizei și discuțiilor în cadrul organelor de conducere ale profesiei. 

Pagina de internet a Baroului a funcționat corespunzator, asigurând informarea 

colegilor și a publicului cu privire la aspectele esențiale privind avocații și Baroul nostru. 

Baroul s-a preocupat constant de îmbunătățirea substanțială a calității prezentării sale pe 

internet într-o nouă pagină la standard superioare. 

 

 

2.5. Legislația profesiei 

În ceea ce privește componența legislativă, Baroul Dolj a urmărit evoluția proiectului 

privind adoptarea unei noi legi a avocaturii precum și posibila modificare a unor acte 

normative care au impact asupra profesiei noastre. În acest sens, au fost formulate propuneri 

concrete de modificare a unor acte normative, care vizau atât nemijlocit activitate aavocatului, 

cât și a altor profesii cu care interactionăm, norme de procedură sau vizând taxele de timbru, 

fiscalitatea profesiei etc. Aceste proiecte au fost înaintate către U.N.B.R și au fost prezentate și 

unor reprezentanți ai forului legiuitor. 

Preocuparea Consiliului Baroului Dolj a fost să urmarească activitatea legislativă pentru 

a identifica situații de afectare a exercitării profesiei. O astfel de situație a fost generată de 

perspectiva unor modificări ale legislației fiscale, care a provocat reacția promptă a Consiliului 

Baroului Dolj. Ca urmare a insistenței și perseverenței Baroului Dolj, precum și a coordonării 

cu alte barouri și conducerea U.N.B.R., a fost instituită la nivel național o formă de protest (O 

Zi Fără Avocați). 

Provocarea legislativă este una deosebită, profesia având normea deseori învechite, 

insuficiente etc. Rolul U.N.B.R în susținerea activă a unei modernizări a legislației profesionale 

este esențial și în acest scop implicarea activă a barourilor este o conditie a reușitei comune, 

trebuind amplificate eforturile în acest sens. 
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2.6. Relaţii internaţionale 

 

În anul 2023, activitatea departamentului de relații internaționale din cadrul Baroului 

Dolj s-a orientat în mare măsură spre consolidarea relațiilor cu Baroul Chișinău și Uniunea 

Avocaților din Moldova, concretizată în schimburi de experiență cu ocazia evenimentelor 

derulate de cele trei instituții.  

Astfel, în perioada 8-10 septembrie 2023, o delegație a Baroului Dolj (compusă din 

decanul Mihai-Dragoș Nicu, prodecanul Bogdan Valentin Mihăloiu și consilierii Lucian Bernd 

Săuleanu și Daniel Ghiță) a participat la conferința organizată de Baroul Chișinău și Uniunea 

Avocaților din Moldova cu ocazia Zilelor Avocaturii, în cadrul căreia au fost dezbătute teme 

precum: rolul avocatului în societate; riscurile profesiei de avocat - identificarea avocatului cu 

clientul, percheziții, interogări, interceptări, liste de sancționare, subțierea secretului 

profesional; digitalizarea proceselor judiciare: zoom, AI, altele; formele noi de exercitare a 

profesiei (SCPRL);  

Cu această ocazie au fost stabilite prime contacte cu reprezentanții unor barouri din 

Franța (Hauts-de-Seine) și Ucraina (Odesa), cu perspectiva unor colaborării viitoare. 

 

În egală măsură, la 20 octombrie 2023, cu ocazia Mesei Rotunde cu tema 

”Confidențialitatea avocat-client: un imperativ al apărării drepturilor”, Baroul Dolj a primit 

vizita unei delegații a avocaților din Republica Moldova, compusă din președintele U.A.M, dl. 

av. Dorin Popescu, decanul Baroului Chișinău, dl. Alexandru Turcan și dl av. Victor Panțîru. 

Aceștia au conferențiat în fața avocaților doljeni, alături invitați din Bulgaria, respectiv dl. Kiril 

Gruev, fost decan al Baroului Vidin și dna. Stanislava Dionisova, din Baroul Vidin.  

 

2.7. Contencios, litigii, deontologie, apărarea profesiei, mediere, arbitraj, etică 

 

În anul 2023, a fost asigurată apărarea intereselor Baroului Dolj în instanță în 

următoarele dosare:  

1. Tribunalul București, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, dosar nr. 23664/3/2023,  

Obiect:  suspendare executare act administrativ e-mail – dec.nr.243/05.07.2023 

BICA ALINA MIHAELA – Reclamant 

BAROUL DOLJ – Pârât 

CONSILIUL UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA – Pârât 

Solutia pe scurt: Admite excepţia necompetenţei teritoriale a Tribunalului București, Secţia a 

II-a de contencios administrative şi fiscal invocată de pârâtul UniuneaNaţională a Barourilor 

din România. Declină judecare acererii formulate de reclamanta Bica Alina-Mihaela în 

contradictoriu cu pârâţii UniuneaNaţională a Barourilor din România, în favoarea Tribunalului 

Dolj. Înaintează dosarul nr. 23664/3/2023 spre competent soluţionare Tribunalului Dolj. Fără 
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cale de atac. Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei 

instanţei,azi,09.11.2023. 

Document: Hotarâre  5748/2023  09.11.2023. 

 

2. Tribunalul Dolj, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, dosar nr. 23664/3/2023,  

Obiect:  suspendare executare act administrative email – dec.nr.243/05.07.2023 

BICA ALINA MIHAELA – Reclamant 

BAROUL DOLJ – Pârât 

CONSILIUL UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA – Pârât 

Solutia pe scurt: Admite excepţiane competenţei teritoriale a Tribunalului Dolj - Secţia de 

Contencios Administrativ si Fiscal a Tribunalului Dolj Declină competenţa de soluţionare a 

cauzei în favoarea Tribunalului Bucuresti -Sectia de Contencios Administrativ si Fiscal a 

Tribunalului Dolj Constată ivit conflictul negativ de competenţa şi trimite cauza Inaltei Curti 

De Casatie si Justitie, pentru pronunţarea regulatorului de competență. Suspenda cauza pana la 

pronunţarea regulatorului de competent. Fără cale de atac. Pronunţată azi 09.01.2024, 

prinpunerea la dispoziţia părţilor, de către grefa instanţei. 

Document: Hotarâre  1/2024  09.01.2024 

 

3. Tribunalul București, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, dosar nr. 23665/3/2023, 

Obiect:  suspendare executare act administrative EMAIL – DEC.NR.243/05.07.2023 ȘI 

NR.261/28.07.2023 

BICA ALINA MIHAELA – Reclamant 

BAROUL DOLJ – Pârât 

CONSILIUL BAROULUI DOLJ – Pârât 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA - Pârât 

CONSILIUL UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA – Pârât 

Solutia pe scurt: Admite excepţia lipsei calităţii procesuale pasive a pârâţilor Baroul Dolj, 

Uniunea Naţională a Barourilor din România şi Consiliul UNBR. Respinge cererea de chemare 

în judecată formulată în contradictoriu cu pârâţii Baroul Dolj, Uniunea Naţională a Barourilor 

din România şi Consiliul UNBR, ca fiind formulată împotriva unor personae lipsite de calitate 

procesuală pasivă. Admite excepția inadmisibilității. Respinge cererea, ca inadmisibilă. Obligă 

reclamanta la plata către pârâtul Uniunea Naţională a Barourilor din România a sumei de 800 

lei cu titlu de cheltuieli de judecată. Cu drept de recurs în termen de 5 zile de la pronunţare, 

care se va depune la Tribunalul Bucureşti – Secţia a II-a de contencios administrative şi fiscal. 

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanței 

Document: Hotarâre  5881/2023  15.11.2023 

 

4. Tribunalul București, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, dosar nr. 23246/3/2023, 

Obiect:  suspendare executare act administrativ EMAIL – DEC.NR.243/05.07.2023 

BICA ALINA MIHAELA – Reclamant 

BAROUL DOLJ – Pârât 
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CONSILIUL UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA – Pârât 

Solutia pe scurt: Dispune anularea parţială a cererii, respectiv a capetelor 1 şi 2 de cerere. 

Constată că s-a achitat taxa judiciară de timbre în sumă de 50 lei, pentru capătul 3 de cerere. 

Dispune continuarea procedurii prealabile referitoare la capătul 3 de cerere. Cu cerere de 

reexaminare în ceea ce priveşte soluţia de anulare, în 15 zile de la comunicare. Cererea de 

reexaminare se depune la Tribunalul Bucureşti, secţia a II-a. Pronunțată azi, 18.10.2023, prin 

punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței. 

Document: Încheiere de şedinţă    18.10.2023 

5. Curtea de Apel Craiova, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, dosar nr. 604/63/2023, 

Obiect:obligația de a face 

BĂLĂȘESCU MIHAELA – Reclamant 

BAROUL DOLJ - Pârât 

Solutia pe scurt: Respinge excepția inadmisibilității capătului de cerere având ca obiect refuz 

nejustificat de soluţionare a unei cereri referitoare la un drept, ca fiind neîntemeiată. Respinge 

capătul de cerere intentat de reclamanta Bălășescu Mihaela, în contradictoriu cu pârâtul Baroul 

Dolj – reprezentat de decanul Baroului -, având ca obiect refuz nejustificat de soluţionare a 

unei cereri referitoare la un drept, ca fiind lipsit de obiect. Respinge cererea formulată de 

reclamantă – referitoare la obligarea pârâtului la plata cheltuielilor de judecată -, ca fiind 

neîntemeiată. Cu drept de recurs, în termen de 15 de zile de la comunicare, cererea de recurs 

urmând a fi depusă la Tribunalul Dolj. Pronunţată azi, 16 mai 2023, prinpunerea soluţiei la 

dispoziţia părţilor de către grefa instanţei. 

Document: Hotarâre  880/2023  16.05.2023 

 

6. Curtea de Apel Craiova, Secţia I Civilă, dosar nr.4369/215/2017, 

Obiect: pretenții 

HÎRȘOVESCU VICTOR – Reclamant 

EFRIM DRAGOȘ ALEXANDRU – Pârât 

DIACONU FLOREA CRISTIAN - Pârât 

BAROUL DOLJ – Pârât 

Solutia pe scurt: Respinge excepţia lipsei calităţii procesual pasive invocată de pârâtul Baroul 

Dolj şi pârâtul Diaconu Florea Cristian. Respinge acţiunea având ca obiect pretenţii, formulată 

de reclamantul Hârşovescu Victor în contradictoriu cu pârâţii Baroul Dolj, Diaconu Florea 

Cristian, Efrim Dragoş Alexandru, ca neîntemeiată. Cu drept de a formula apel în termen de 30 

de zile de la comunicare, care se depune la Judecătoria Craiova. Pronunţată, azi, 08.12.2020, 

prin punerea solutiei la dispoziţia părţii prin intermediul grefei instanței 

Document: Hotărâre  10711/2020  08.12.2020 

 

2.8. Apărarea profesiei  

În cursul anului 2023 nu au fost semnalate situații în de exercitare fără drept a profesiei 

de avocat de către persoane care să se fi prevalat de ”împuterniciri avocațiale” emise de așa-

numitele ”barouri constituționale”, pe raza județului Dolj. În schimb, au fost semnalate de către 
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avocați și de către instanțele de judecată situații în care persoane care nu sunt înscrise pe 

tabloul special al avocaților din tările U.E. au depus la dosare înscrisuri redactate în limba 

română, intitulate ”împuternicire avocațială”, arătând că sunt membri ai unor barouri din U.E. 

(respectiv, Baroul Madrid). Ca urmare, a fost inițiată o corespondență cu Baroul Madrid, pentru 

elucidarea calității respectivelor persoane și a fost învederat instanțelor de judecată că acele 

persoane nu au dreptul de a exercita profesia de avocat în România, întrucât nu figurează pe 

Tabloul Special al avocaților din statele membre ale Uniunii Europene și ale Spațiului 

Economic European, ținut în conformitate cu art.13 și art.97 din Legea nr. 51/1995. 

O altă situație care poate fi considerată un atac la profesia de avocat o reprezintă 

apariția unui număr semnificativ de societăți comerciale al căror obiect de activitate poate fi 

circumscris atribuțiilor avocatului, prin interferarea cu activitățile reglementate de art. 3 din 

Legea nr. 51/1995, pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat.  

La nivelul județului Dolj, au fost identificate trei astfel de societăți comerciale 

(Dovexpertise Point S.R.L., Expertiza Tehnică Auto S.R.L. și Pro Lex 2004 S.R.L.), în legătură 

cu activitatea cărora vor fi efectuate verificări, în vederea eventualei aplicări a Metodologiei 

UNBR cu privire la combaterea exercitării fără drept a activităților specifice profesiei de avocat 

de către persoanele fizice și entitățile juridice, comunicată de către U.N.B.R. și însușită de către 

consilierul responsabil al departamentului de apărare a profesiei.  

 

 

2.9. Activităţi, evenimente, publicații 

 

 

 

 Dintre evenimentele importante organizate de Baroul Dolj în anul 2023, amintim: 

•  Ședință Serviciul de Asistență Juridică 

 03 februarie 2023 

 

 

•  Lansarea monografiei Istoria Baroului Dolj  1948-2007 
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Baroul Dolj a organizat în data de 16 martie 2023 evenimentul de lansare a 

monografiei ”Istoria Baroului Dolj 1948-2007”, realizate de către Sevastian 

Cercel, Șerban Pătrașcu, Georgeta Ghionea, cercetători în cadrul Institutului de 

Cercetări Socio-Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” Craiova și tipărite la Editura 

Sitech din Craiova. 

Evenimentul s-a desfășurat la sediul Baroului Dolj, în prezența prof. univ. dr. 

Traian Briciu și a reprezentanților  Uniunii Naționale a Barourilor din România,  

precum și a conducerii Baroului Dolj. 

Apreciem monografia ca fiind o reușită, aceasta completând alături de ”Istoria 

Baroului Dolj în documente 1911-1957” (Editura Universul Juridic, 2015), 

”Congresul General al Avocaților din România, Craiova 1928” (Editura Universul 

Juridic, 2017), ”Istoria Baroului Dolj 1928-1948” (Editura Sitech, 2018), seria 

lucrărilor dedicate avocaților doljeni, demers ale cărui baze au fost puse în anul 

2015 și care care continuă cu prezenta lucrare dedicată avocaturii din timpul 

dictaturii comuniste, cât și momentelor de renaștere de după 1989. 

•   Baroul Dolj a participat la ”Cupa Bucovina” 2023 

                 În perioada 4-7 mai 2023, Baroul Suceava și Asociația “Avocați din 

Bucovina” au organizat competiția sportivă anuală de fotbal a avocaților, sub 

denumirea “Cupa Bucovinei”, eveniment la care a participat și o delegație a Baroului 

Dolj, condusă de către decanul Dragoș Nicu și consilierul Mihai Popescu. 

Beneficiind de un efort colosal al inimoasei echipe de organizare coordonate de către 

decanul Baroului Suceava, av. Liviu Mihai, evenimentul a avut o amploare 

excepțională, marcând un record de participare: la startul competiției s-au aliniat nu 

mai puțin de 28 de echipe din România și Republica Moldova, cu un total de 450 de 

participanți și invitați.  Lovitura de începere a competiției a fost dată de către prefectul 

județului Suceava, Alexandru Moldovan, iar cea de începere a finalei de către 

președintele U.N.B.R., Traian Briciu și de fostul fundaș al naționalei României, Dorin 

Goian.     

               Podiumul competiției a fost ocupat de echipele barourilor Cluj, Timiș și Iași, 

în această ordine. Echipa Baroului Dolj a ocupat locul 15, dar câștigători au fost, de 

fapt, toți participanții, care au profitat de acest prilej pentru a interacționa, pentru a-și 

împărtăși reciproc din experiențele profesionale, pentru a stabili sau consolida relații 

profesionale sau de prietenie. 

             Evenimentul a fost onorat de prezența președintelui U.N.B.R., Traian Briciu, a 

vicepreședinților U.N.B.R. Ion Turculeanu și Mihai Baco, precum și a președintelui 
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Uniunii Avocaților din Moldova, Dorin Popescu. Acestora li s-au alăturat Cristian 

Domocoș, membru al Comisiei Permanente a U.N.B.R., Emanoil Ploșniță, fost 

președinte al Uniunii Avocaților din Republica Moldova, numeroși decani din țară și 

membri ai Consiliului U.N.B.R., precum și decanul Baroului Chișinău, Alexandru 

Țurcan. 

              Trofeele competiției au fost realizate de sculptorul Mircea Dăneasă, senator al 

României și reprezintă o reproducere stilizată a statuii ”Bucovina Înaripată”, ce se 

înalță în centrul Sucevei, pentru cinstirea memoriei eroilor și martirilor Bucovinei. 

 

 

 

•  Inaugurare ” TABĂRA BUCURIEI”  

11 iunie 2023 

         Duminică, 11 iunie 2023, în prezența mai multor oficialități ale 

județului Dolj, a avut loc inaugurarea ”Taberei Bucuriei” pentru copiii cu 

afecțiuni oncologice sau alte boli grave, în Bădoși, proiect la finanțarea căruia 

au contribuit și avocații doljeni. Propunerea de a sprijini acest proiect a venit 

în anul 2019 de la decanul Lucian Săuleanu, propunerea sa de colaborare cu 

Asociația ”Bucurie pentru Viață” fiind a fost aprobată în unanimitate de 

consiliul Baroului Dolj. Contribuția la finanțare s-a realizat prin plata unei 

sume aprobate de consiliu și printr-o colectă organizată cu ocazia Balului 

Avocaților din decembrie 2019. La festivitatea de inaugurare, Baroul Dolj a 

fost reprezentat de decanul Dragoș Nicu, prodecanul Bogdan Mihăloiu și de 

av. Daniela Nedelcu, a cărei implicare în activități caritabile are un lăudabil 

caracter de permanență. 

 

• Baroul Dolj a participat la evenimentul ”Provocări în identificarea și asistența 

victimelor traficului de persoane în județul Dolj” 

8 iunie 2023 

                     Baroul Dolj, prin av. Ionescu Arabella Denise, consilier al baroului, a răspuns 

invitației Asociației ”Eliberare” care, în colaborare cu ”Active Citizens Fund”, a organizat 

evenimentul ”PROVOCĂRI ÎN IDENTIFICAREA ȘI ASISTENȚA VICTIMELOR 
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TRAFICULUI DE PERSOANE ÎN JUDEȚUL DOLJ”. Gazdă a evenimentului - Prefectura 

Dolj, reprezentată de doamna subprefect Mariana Venera Popescu. 

                     Printre participanții la eveniment s-au aflat organizații locale ale elevilor 

(Consiliul Județean al Elevilor Dolj, organizația ”Salvați copiii!”), Casa Studenților, personal 

didactic din mediul școlar și universitar, Direcția de Sănătate Publică Dolj, Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj, Inspectoratul de Poliție Județean Dolj, etc. 

                     Dezbaterile s-au profilat în jurul experiențelor profesionale și sociale ale fiecăruia 

dintre participanți, pornind de la studiul lansat la începutul acestui an ca urmare a sondajului 

efectuat asupra eșantionului de vârstă 8-15 ani, ce a vizat percepția tinerilor despre riscurile din 

mediul on line. Studiul a identificat o serie de chestiuni a căror dezbatere publică se impune cu 

necesitate pentru atingerea scopului prioritar ale prevenției fenomenului infracțional. Astfel, s-a 

stabilit că aria device-urilor electronice aflate la dispoziția tinerilor s-a extins, de cele mai multe 

ori acestea fiind necunoscute sau greu accesibile adulților ce poartă responsabilitatea creșterii și 

educării minorilor. Parte dintre aplicațiile utilizate reprezintă un mediu de recrutare a 

victimelor fenomenului infracțional analizat: traficul de persoane. Studiul relevă o serie de 

aspecte interesante în ceea ce privește aria de interes a copiilor și tinerilor, în general, aceștia 

declarând într-un procent covârșitor că apreciază relațiile la distanță, că apelează la internet, pe 

fondul unei încrederi în sine scăzute, pe de o parte, dar și al posibilităților de ”exprimare” 

lărgite (exempli gratia:  postare de fotografii fără filtru). Studiul a identificat, așadar, 

categoriile de risc din perspectiva evoluției căilor de comunicare actuale, dar și necesitatea 

identificării căilor de dialog inter-generații. Există, practic, o fracturare a dialogului parental, 

dar și instituțional, ceea ce deschide calea manifestării fenomenului infracțional. 

              Statistica europeană (EUROSTAT), dar și cea internațională (SUA) – puse la 

dispoziție de către reprezentantul Baroului Dolj – relevă situarea României pe primul loc al 

infracționalității transfrontaliere (urmată de Franța, Italia, Bulgaria și Polonia), dar și plasarea 

județului Dolj pe un nedorit loc I, cu un procent de 8% din tipologia de infracțiuni analizată 

(conform analizei furnizate la nivelul anului 2022, de către Agenția Națională împotriva 

Traficului de Persoane). În aceeași direcție a statisticilor brute, Ministerul Justiției din România 

relevă creșterea numărului de dosare noi (față de anul 2020), cu 628 mai multe decât în anul de 

referință (552 cazuri în 2020). Aceasta oferă motive pentru o abordare obiectivă a fenomenului, 

dincolo de optimismul interpretării potrivit căreia procentele ridicate au semnificația 

intensificării eforturilor autorităților în combaterea fenomenului infracțional. 

               A fost prezentată și cazuistica în materie soluționată de către instanțele craiovene, cu 

indicarea zonelor și categoriilor vulnerabile, apreciindu-se ca îngrijorător nivelul scăzut de 

vârstă al participanților, fie că este vorba despre victime, fie că este vorba despre inculpați, 

implicit despre antrenarea în participare a minorilor. 

               În acest context, discuțiile s-au axat pe identificarea căilor și modalităților de 

intervenție generate de societate în ansamblul său, dar și de organizații sociale și profesionale 

în principal, în acest context reprezentantul Baroului Dolj informând asupra derulării 

proiectului desfășurat sub egida UNBR- ”Fii avocat în școala ta!” și exprimând disponibilitatea 

de a interveni cu resurse umane proprii în prevenția fenomenului infracțional, dar și a 

informării și explicării normelor juridice în vigoare reprezentanților unităților de învățământ, 

care susțin că sunt lipsiți de mijloace legale de intervenție la acest nivel. 
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                 Dezbaterile au subliniat și necesitatea îmbunătățirii procesului de învățământ prin 

lărgirea ariei de interes asupra unor activități și materii cu impact direct asupra formării 

intelectului și comportamentului copiilor, dar și de dezvoltare a comunicării cu organizațiile de 

părinți și profesori, în scopul informării și înțelegerii tuturor problemelor cu care se confruntă 

în relația cu copiii. 

               Concluziile dezbaterii au vizat în final necesitatea intensificării dialogului 

interinstituțional în sfera dezvoltării metodelor de prevenție, Baroul Dolj exprimându-și 

disponibilitatea de a oferi suport informațional profesionist categoriilor implicate. 

 

 

• Baroul Dolj salută aniversarea Asociației Studenților Basarabeni din Craiova 

24 iunie 2023 

                  Ziua Avocatului Român a coincis cu o sărbătoare importantă pentru comunitatea 

studenților basarabeni ai Universității din Craiova, care au marcat 15 ani de existență pentru 

Asociația Studenților Basarabeni din Craiova. De la acest eveniment, Baroul Dolj  nu putea 

lipsi, câtă vreme mulți dintre membrii Asociației sunt studenți ai Facultății de Drept din cadrul 

Universității din Craiova, principalul ”furnizor” de tineri avocați ai baroului. 

                Puternic atașat valorilor studenților basarabeni, Baroul Dolj s-a aflat tot timpul alături 

de acești tineri minunați, un moment important derulându-se la 13 aprilie 2023, când Consiliul 

Baroului Dolj a aprobat un protocol de colaborare cu Asociația Studenților Basarabeni din 

Craiova,  având ca obiect promovarea valorilor profesionale în domeniul juridic, precum și alte 

obiective. 

              Baroul Dolj, reprezentat de prodecanul Bogdan Valentin Mihăloiu, a răspuns invitației 

adresate de Asociația Studenților Basarabeni din Craiova, participând la gala organizată cu 

această ocazie în Aula Magna ”Ion Dogaru”a Facultății de Drept. 

              Baroul Dolj a felicitat cu aceasta ocazie Asociația Studenților Basarabeni din Craiova 

și noua conducere a Asociației, în persoana domnișoarei președinte Rubina Dandîș, pentru 

frumoasa aniversare și a transmis tuturor studenților deplinul angajament al avocaților doljeni 

pentru sprijinirea tinerilor studenți basarabeni din centrul universitar craiovean. 

 

• PROIECT ”FII AVOCAT ÎN ȘCOALA TA!” ediția a III a 

octombrie 2023 
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• DELEGAȚIA CURȚII DE APEL DIN LEON, SPANIA, ÎN VIZITĂ LA BAROUL 

DOLJ 

05 octombrie 2023 

 

       Baroul Dolj a primit vizita unei delegații a judecătorilor din Leon, Spania, 

din care au făcut parte doamna Ana Del Ser Lopez, președinta Curții de Apel 

din Leon, doamna Beatriz Serrrano, domnul Pablo Arraiza și domnul Alfonzo 

Perez Conesa. Judecătorii spanioli, care au fost întâmpinați de către decanul 

Baroului Dolj, av. Dragoș Nicu și de către consilierul Baroului Dolj, av. Eugen 

Tițoiu, efectuează un stagiu de schimb de experiență la Curtea de Apel Craiova, 

în cadrul proiectului finanțat de European Judicial Training Network. 

    Obiectivul principal al proiectului este acela de a dezvolta încrederea 

reciprocă între autoritățile judiciare din România și Spania și extinderea 

spațiului judiciar european comun pentru a promova recunoașterea reciprocă a 

hotărârilor judecătorești în domeniul dreptului civil și penal. Totodată, 

programul oferă posibilitatea de a înțelege mai bine sistemul judiciar al unui alt 

stat membru al UE, de a analiza asemănările și diferențele dintre cele două 

sisteme judiciare, de a face schimb de bune practici între judecători din două țări 

europene. 

        Discuțiile purtate au fost deosebit de fructoase pentru ambele părți, fiind 

schimbate informații relevante privitoare la subiecte precum evoluția profesiilor 

juridice și în România și Spania, digitalizarea activității magistraților și 

avocaților, coordonatele relației dintre avocați și magistrați în cele două țări, 

modalitatea de accedere în profesia de avocat în Spania, cu referire la situații de 

exercitare fără drept a profesiei de avocat în România de către persoane înscrise 

în barouri din Spania. 
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• Campania ”SUSȚINE UN COPIL SĂ RĂMÂNĂ ÎN ȘCOALĂ” alături de Fundația 

World Vision 

               Fundația World Vision este o organizație non-guvernamentală globală prezentă în 

aproape 100 de țări la nivel mondial, care își dedică activitatea pentru a identifica nevoile 

actuale ale celor mai vulnerabili copii. Aceste nevoi își găsesc ulterior soluțiile în programele 

pe termen lung pe care le derulează, cu accent pe educație, protecția și participarea copilului, 

dezvoltare economică rurală și sănătate. Prin acest program organizația World Vision Craiova 

oferă pentru 510  copii de la sate, clasele 0-IV, un program zilnic de afterschool: o masă caldă 

și două ore de ajutor la teme și alte lecții remediale, precum și 120 de burse pentru elevi liceeni 

din mediul rural. 

              Fundația activează în România de peste 30 de ani, fiind cea mai mare organizație din 

țară prezentă în mediul rural.  

 

 

Vreau în clasa a 9-a - WorldVision 

 

 
 

• Masă rotundă cu tema”Confidențialitatea avocat-client, un imperativ al apărării 

drepturilor” 

https://worldvision.ro/implica-te/persoane-fizice/vreau-in-clasa-a-9-a/
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               20 octombrie 2023 

 

 

         În cadrul Conferinței Internaționale Bienale ”Sistemul juridic între stabilitate și 

reformă”, Baroul Dolj, INPPA Craiova și Facultatea de Drept din cadrul Universității 

din Craiova au organizat secțiunea cu tema recomandată de CCBE, 

”Confidențialitatea avocat-client: un imperativ al apărării drepturilor”, vineri, 20 

octombrie 2023, ora 14.00, în Sala de Consiliu a Facultății de Drept din Craiova. 

        Au conferențiat: av. Dorin Popescu, președintele Uniunii Avocaților din 

Republica Moldova; av. Alexandru Țurcan, decanul Baroului Chișinău; av. Victor 

Panțîru, prodecanul Baroului Chișinău; av. Kiril Gruev, fost decan al Baroului Vidin; 

av. Stanislava Dionisova, Baroul Vidin;  av. Manuela Gornoviceanu, Baroul Dolj; av. 

Radu Marinescu, consilier al Baroului Dolj; av. Bogdan Mihăloiu, prodecanul 

Baroului Dolj. 

      Dezbaterile au fost moderate de av. Dragoș Nicu, decanul Baroului Dolj și av. 

Daniel Ghiță, consilier UNBR și director INPPA Craiova. 

 

 

• A doua ședință din cadrul Serviciului de Asistență Juridică a avut loc în data de 22 

septembrie 2023 

 

• De Ziua Avocatului Român, Baroul Dolj a spus ”Fii avocat în școala ta!” 
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       În cadrul evenimentelor prilejuite de Ziua Avocatului Român, sărbătorită în 

fiecare an pe 24 iunie, Baroul Dolj, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Dolj, reprezentat de către doamna inspector Marinela Dumitrescu și Curtea de Apel 

Craiova, reprezentată de vicepreședinte, judecator Cosmin Mitrache si președintele 

Secției Penale, judecator Cristina Crăciunoiu, a organizat o sesiune de procese 

simulate, în care locurile judecătorilor, avocaților, procurorului, grefierului și al 

părților au fost luate de către elevii Liceului "Voltaire" si Colegiului Național "Frații 

Buzești" din Craiova, coordonați de către doamna director Loredana Popi. 

Suportul juridic a fost asigurat elevilor atât de către Curtea de Apel Craiova, cât și de 

către Baroul Dolj, prin avocații voluntari din cadrul Proiectului “Fii Avocat in Scoala 

Ta!", respectiv prodecanul Bogdan Mihaloiu,  av. Victoria Zaharescu si av. Andrei 

Ciocan, delegați de către decanul Dragoș Nicu. 

      Scenariul cauzei penale care a format obiectul procesului simulat a avut în vedere 

relațiile privind bullyingul, pornografia infantilă și agresiunile sexuale. 

Entuziasmul și emoția pe care elevii le-au încercat la momentul în care au pășit în 

sălile Curții de Apel Craiova nu au afectat seriozitatea cu care aceștia si-au interpretat 

rolurile asumate. 

  

                             

•      Adunarea Generală Extraordinară 14/21 septembrie 2023  

Cu prilejul acestei Adunări Generale Extraordinare, în cadrul căreia votul a fost exercitat 

prin mijloace electronice a fost mandatat Consiliul Baroului Dolj să decidă asupra oricărei 

forme de protest a avocaților din Baroul Dolj, față de prevederile proiectului de  modificare 

a Codului Fiscal. 
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•      Baroul Dolj a participat la Campania intitulată”O zi fără avocați!Ziua în care justiția 

nu există”, 4 octombrie 2023 

 

          În data de miercuri, 4 octombrie 2023, avocații din Baroul Dolj au întrerupt activitatea, 

participând la Campania ”O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există”, inițiată în urma 

Hotărârii Consiliului UNBR din 1-2 septembrie 2023. 

         Această campanie are ca scop apărarea drepturilor avocaților, supuși unor provocări și 

disfuncționalități continue în exercitarea misiunii de apărare a drepturilor și libertăților 

cetățenilor, precum și comunicarea problemelor cu care se confruntă avocatura. 

Disfuncționalitățile frecvente întâmpinate de avocați în desfășurarea activității, astfel cum au 

fost identificate de către UNBR, se materializează în: 

●nerespectarea rolului avocatului și a funcției acestuia în cadrul procesului judiciar 

(identificarea avocatului cu clientul, încălcarea confidențialității comunicărilor dintre avocați și 

clienți, limitarea abuzivă a pledoariei); 

● organizarea activității instanțelor fără a se respecta repartizarea cauzelor pe intervale orare, 

întârzieri nerezonabile în procedura de regularizare a cererilor și în redactarea și comunicarea 

hotărârilor sau comunicarea acestora în timpul vacanței judecătorești, fără a se respecta dreptul 

la recuperarea capacității de muncă al avocatului; 

● lipsa de respect manifestată de organele de urmărire penală în mod constant și frecvent, atât 

față de timpul și drepturile avocaților desemnați pentru asistența judiciară din oficiu, cât și față 

de timpul și drepturile avocatului ales; în foarte multe cazuri, amânarea sau chiar omiterea 

emiterii și comunicării referatelor de plată, precum și amendarea abuzivă a avocaților de către 

organele de urmărire penală; 

● reorganizarea activităților de sedință judecătorească altfel decât programul stabilit inițial, fără 

informarea din timp a avocaților participanți la dosare; 

● accesul îngreunat la arhive și la informațiile relevante ale dosarului electronic, care împiedică 

pregătirea în termen util a apărării; 

● întârzierile sistematice la plata onorariilor avocaților pentru asistența din oficiu; 

● cenzurarea abuzivă a onorariilor avocațiale până la sume derizorii, dupa criterii subiective și 

fără considerarea obligațiilor fiscale aferente veniturilor avocațiale; 

● cenzurarea onorariilor din oficiu cu ignorarea Protocolului privind plata activităților de 

asistență juridică obligatorie; 
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● omisiunea instanțelor de a acorda onorariile aferente asistenței judiciare din oficiu, prin 

hotărârile judecătorești, cu respingerea solicitărilor de completare a dispozitivului și punerea 

cheltuielilor de judecată în sarcina avocatului solicitant; 

● desemnarea curatorilor și a sarcinilor pe care le au de îndeplinit fără a se dispune corelativ 

achitarea unui onorariu sau lipsa desemnării și plății curatorilor citați în căile de atac ale 

hotărârilor judecătorești; 

● atitudinea de lipsă de respect față de timpul de studiu și rolul avocatului în procesul penal și 

civil; 

● tendințele de înăsprire a măsurilor fiscale, ce vizează profesiile liberale și care vor avea un 

impact economic deosebit de grav asupra pieței serviciilor, implicit asupra profesiei de avocat, 

cu efect direct asupra onorariilor percepute justițiabililor, îngreunând și mai mult liberul acces 

la actul de justiție, cuantumul nerezonabil al unor taxe de timbru, care este de natură a 

împiedica accesul la justiție al cetățenilor. 

            Toate cele de mai sus reprezintă deficiențe sistemice cu consecința gravei afectări a 

dreptului la apărare și a liberului acces la justiție, precum și împiedicarea asigurării unui drept 

la apărare efectiv și legitim. 

            Participarea avocaților din Baroul Dolj la această campanie s-a concretizat în data de 4 

octombrie 2023 prin întreruperea activității și formularea de cereri de amânare în cauzele ce au 

termene de judecată la această dată. 

             În spiritul bunei comunicări instituționale, toate instanțele și unitățile de parchet de pe 

raza județului Dolj au fost informate cu privire la modalitatea de desfășurare a Campaniei ”O zi 

fără avocați! Ziua în care justiția nu există”. Totodată, decanul Baroului Dolj a explicat 

obiectul și modalitatea de derulare a protestului în cadrul unei emisiuni transmise de TVR 

Oltenia. 
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•    Baroul Dolj a găzduit întâlnirea președintelui UNBR cu studenții Facultății de 

Drept din Craiova, 4 octombrie 2023 

 

În data 4 octombrie 2023, cu ocazia desfășurării a celei de-a XII-a ediții a 

Școlii ”Ștefan Nestor Craiovescu”, organizate de către Facultatea de Drept în 

colaborare cu Baroul Dolj și societatea de avocatură Săuleanu și Asociații, 

studenții au avut o întâlnire cu domnul av. prof. univ. dr. Traian Briciu, 

președintele Uniunii Naționale a Barourilor din România. 

 În cadrul întâlnirii, desfășurate la sediul Baroului Dolj, domnul av. prof.  

univ. dr.  Traian Briciu a împărtășit studenților Facultății de Drept din Craiova 

cunoștințele acumulate de-a lungul experienței sale profesionale, atât prin 

prisma calității domniei sale de profesor universitar, cât și de avocat și 

președinte al UNBR. 

 

 

                                                     
 

 

•     Baroul Dolj, reprezentat la dineul de gală al Asociației Vasiliada 

 

Marți, 7 noiembrie 2023, Asociația Vasiliada, organizație nonguvernamentală cu 

caracter social înființată sub patronajul Mitropoliei Olteniei, a organizat un dineu 

de gală, găzduit de Restaurantul ”Prestige” din Craiova, pentru a marca 20 de ani 

de activități filantropice și umanitare alături de parteneri. 

Baroul Dolj a fost reprezentat de către decan, av. Dragoș Nicu, acesta reafirmând 

hotărârea fermă a avocaților doljeni de a continua tradiția proiectelor umanitare 

comune desfășurate de barou și asociație. 

Reamintim că Baroul Dolj a organizat în anul 2008 campania ”Fii bun și 

dăruiește de Crăciun!”, în parteneriat cu Asociația Tinerilor Avocați din Craiova 

și Asociația Vasiliada, în cadrul căreia a fost realizată o activitate de sprijinire a 

copiilor internați în secția de Oncopediatrie a Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Craiova, constând în renovarea și dotarea a cinci saloane, precum și 

amenajarea unei săli de activități, în care copiii au avut posibilitatea să își 

petreacă timpul într-un mod cât mai plăcut.  Totodată, avocații doljeni au 

cumpărat încălțăminte și dulciuri pentru copiii orfani cu handicap fizic și psihic 

de la Școala Specială ”Sf. Mina” din Craiova. 



     

                                       

38 | P a g i n a  

 

De atunci, colaborarea dintre Baroul Dolj și Asociația Vasiliada a devenit 

permanentă, concretizată în fiecare an prin: donarea de aparatură electronică, 

electrocasnică, îmbrăcăminte și jucării Centrului de Informare și Consiliere 

pentru persoane cu dizabilități ”Sf. Ecaterina” din cadrul Asociației Vasiliada; 

asigurarea hranei zilnice a copiilor din cadrul Centrului ”Sf. Stelian” din 

localitatea Lipov și a Centrului ”Aripi de lumină ” Craiova; donarea de haine, 

îmbrăcăminte, pături, jocuri și jucării, distribuite prin intermediul Asociației 

Vasiliada către persoane cu o situație socială deosebit de grea din județul Dolj, în 

comunele Sadova, Goicea și Valea Stanciului etc. 

În prezent, în cadrul activităților Programului ”Fii Avocat în Școala Ta!”, derulat 

sub egida Uniunii Naționale a Barourilor din România, Baroul Dolj, în 

parteneriat cu Inspectoratul de Poliție al Județului Dolj – Biroul Siguranță 

Școlară, Asociația Vasiliada, Arhiepiscopia Olteniei și Centrul de Prevenire, 

Evaluare și Consiliere Antidrog, desfășoară sesiuni de educație juridică în liceele 

și colegiile din Municipiul Craiova, cu scopul creșterii gradului de informare, 

conștientizării și sensibilizării elevilor și cadrelor didactice cu privire la riscurile 

asociate consumului și traficului de substanțe psihoactive. 

 

 

• Decernarea Premiului AVRAM IANCU 

 Consiliul Baroului Dolj, în ședința din data de 14 decembrie 2023, a hotărât în 

unanimitate, acordarea Premiului ”AVRAM IANCU” pentru anul 2023 doamnei 

avocat Luminița Ioana, din Baroul Argeș, pentru stăruința de care a dat dovadă în 

organizarea profesiei de avocat. 

        

      

 

• Întâlnire la Baroul Dolj  

7 decembrie 2023 

O dulce întâlnire colegială a avut loc la Baroul Dolj, pentru a savura o delicioasă 

ciocolată caldă în jurul bradului caritabil, împodobit cu globulețe și decorațiuni 
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handmade, confecționate de către elevi ai Școlii Gimnaziale „Mircea Eliade” Craiova, 

pentru a admira frumoasele tablouri ale pictorului Eduard Alexandru Nițulescu și pentru 

a împărtăși atât impresii despre anul 2023, cât și speranțe pentru anul 2024. 

 

           
 

• Serbarea de Crăciun 

7 decembrie 2023 

Baroul Dolj a organizat  Serbarea de Crăciun, care a avut loc la Teatrul pentru Copii 

si Tineret COLIBRI, unde cei mici au fost bucuroși să asiste la spectacolul "Crăiasa 

Zăpezii", și s-au bucurat de atmosfera specifică sărbătorilor de iarnă! 

Moş Crăciun și spiridușii i-au întâmpinat cu dulciuri și daruri pentru copii. 

 

 

 

 

2.10. Coordonare operaţională şi politici profesionale 

 

           Activitatea aferentă coordonării operaționale și politicii profesionale vizează în principal 

verificarea cererilor avocaților adresate Consiliului Baroului Dolj, verificarea cererilor acestora 

privitoare la calitatea de avocat (suspendări, incompatibilități, nedemnități, încetarea calității), 

verificarea cererilor de transfer, ori de înființare de cabinete de avocat sau de birouri de lucru și 

sedii secundare etc., după cum reiese din datele mai jos prezentate. 

            În anul 2023 au fost înregistrate 23 de cereri de avizare şi înregistrare forme de 

exercitare a profesiei dintre care: 12 pentru cabinete individuale și 11 pentru contracte de 

colaborare.             

            În urma constatării îndeplinirii condițiilor legale și statutare s-a dispus avizarea şi 

înregistrarea acestor forme de exercitare a profesiei. 

            De precizat că au fost înregistrate şi aprobate 22 cereri de încuviinţare a schimbării 

sediului profesional și 2 cereri de încuviințare a schimbării denumirii cabinetului individual, în 

http://teatrulcolibri.ro/
http://teatrulcolibri.ro/
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urma verificărilor efectuate de către consilierii desemnaţi în acest sens, constatându-se că sunt 

îndeplinite condiţiile legale. 

           A fost avizată înființarea 3 birouri de lucru pe raza Baroului Dolj. 

          Au fost avizate favorabil de către Consiliul Baroului Dolj două cereri de transfer din 

Baroul Dolj în Baroul București. 

           Ca urmare a intenţiei de a solicita drepturile de pensie pentru retragere definitivă din 

profesie, Consiliul Baroului Dolj a soluţionat 5 cereri de radiere de pe Tabloul avocaţilor cu 

drept de exercitare a profesiei. 

            Conform dispoziţiilor art.61, alin.(1) şi (3) din Statutul profesiei de avocat, Consiliul 

baroului a soluţionat 13 cereri de continuare a exercitării profesiei formulate de avocaţi 

pensionari pentru limită de vârstă şi a dispus menţinerea pe Tabloul avocaţilor cu drept de 

exercitare a profesiei. 

             În temeiul art.27, lit.d din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei 

de avocat, consiliul a aprobat 5 de cereri de suspendare formulate de avocaţi în vederea 

solicitării ajutorului pentru creşterea şi îngrijirea copilului de la Filiala Dolj a Casei de 

Asigurări a Avocaţilor; în temeiul aceluiaşi articol, au fost aprobate alte 14 cereri de 

suspendare. 

             În temeiul art.27, lit.a din Legea nr.51/1995, au fost soluţionate 15 cereri de suspendare 

pentru incompatibilitate; în temeiul art.27, lit.c din aceeaşi lege, consiliul a dispus suspendarea 

pentru neplata taxelor profesionale,  emiţându-se 178 de decizii de suspendare, dintre care doar 

4 au rămas definitive. 

            Consiliul a dispus avizarea şi înregistrarea, în urma verificărilor întreprinse, a unui 

număr de 7 convenţii de conlucrare profesională între forme de exercitare a profesiei din cadrul 

Baroului Dolj şi din cadrul altor barouri. 

            De asemenea în anul 2023, în faţa consiliului, într-un cadru solemn, au depus 

jurământul prevăzut de lege un număr de 11 avocaţi stagiari şi 3 avocați definitivi, fiind înscrişi 

pe Tabloul avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj. 

           În anul 2023 au fost înregistrate un număr de 47 de sesizări din care 27 au avut ca obiect 

restituire onorariu şi 20 -  au avut caracter disciplinar. 

           Raportat la perioada 2015-2023 numărul sesizărilor este următorul: în 2015 – 35 din 

care 33 cereri de restituire onorariu şi 2 plângeri, în 2016 – 34 din care 27 cereri de restituire 

onorariu şi 7 plângeri, în 2017 – 41 din care 29 cereri de restituire onorariu şi 12 plângeri, în 

2018 - 64 din care 33 cereri de restituire onorariu şi 31 plângeri, în 2019 - 70 din care 37 cereri 

de restituire onorariu și 33 plângeri, în 2020 - 45 din care 21 cereri de restituire onorariu şi 24 

plângeri, în 2021 – 35 din care 18 cereri de restituire onorariu şi 17 plângeri, în 2022 - 43 din 

care 26 cereri de restituire onorariu şi 17 plângeri și în 2023  - 47 din care 27 cereri restituire 

onorariu și 20 plângeri. 

           Au fost soluţionate, în urma referatelor întocmite de consilieri desemnaţi cu verificarea 

acestora, 6 contestaţii formulate de justiţiabili îndreptate împotriva deciziilor decanului 

Baroului Dolj și 20 plângeri îndreptate împotriva avocaților, din care 15 au fost clasate, în 2 

cauze s-a dispus exercitarea acțiunii disciplinare şi trimiterea acestora către Comisia de 

Disciplină, 2 cauze sunt în curs de soluţionare, iar într-una din cauze s-a renunțat la sesizare. 
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           De asemenea, în cadrul şedinţelor de consiliu au fost avizate şi înregistrate 7 de cereri de 

modificare a unor contracte de colaborare şi/sau salarizare, precum şi  în cazul unor convenţii 

de conlucrare profesională încheiate anterior; au fost aprobate 15 de cereri de reînscriere pe 

Tabloul avocaţilor, după încetarea stării de suspendare la cerere sau a stării de 

incompatibilitate, dar şi după încetarea măsurii suspendării în cazul avocaţilor suspendaţi 

pentru neplata taxelor profesionale. 

            Tabloul avocaţilor din Baroul Dolj a fost întocmit în mod corect şi în timp util, fiind 

public pe site-ul Baroului Dolj. După fiecare şedinţă de consiliu, s-a procedat la reactualizarea 

datelor din tablou, avându-se în vederea operarea tuturor modificărilor avizate şi dispuse. 

 

 

 

 

CAPITOLUL III 

SITUAȚIA FINANCIARĂ A BAROULUI DOLJ 

 

 

1. EXECUȚIA BUGETARĂ 

 

1.1  EXECUȚIA BUGETARĂ (Anexa nr 1) 

 

Total Venituri încasate de Baroul Dolj în anul 2023–1.302.719,42 lei 

Total Cheltuieli efectuate de Baroul Dolj în anul 2023–1.243.014,96 lei 

Excedentul realizat din activitatea Baroul Dolj în anul 2023 – 59.704,46 lei 

 

1.2  TOTAL ACTIVE – 3.341.946,04 lei  

 

Active imobilizate – 2.353.918,43 lei  

- programe informatice – 7.403,38 lei 

- teren vila Themis – 130.967 lei 

- clădire sediu Barou – 998.212,43 lei 

- clădire Vila Themis – 448.979 lei 

- logistica–100,468,15 lei 

- mobilier bibliotecă - 53.000 lei 

- copiator birou avocați Judecătoria Craiova – 7.885 lei 

- copiator birou avocați Tribunalul Dolj -3.400 lei 

- firmă luminoasă sediu barou – 3.400 lei 

- autoturism Dacia Duster -76.466,89 lei 

- aport la Asociația Dem D. Stoenescu – 1.500 lei 

- bust bronz Dem D. Stoenescu – 26.180 lei 

- copiator Xerox Curtea de Apel – 7.556,50 lei 

- imprimantă xerox Versalink -9.160 lei 
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- imprimantă multifuncțională Brother -4.982 lei 

- Proiector Panasonic -Proiect Pocu 132662 – 2.600 lei 

- Aplicație informatică -Proiect Pocu 132662 – 95.000 lei 

- Laptopuri – Proiect Pocu 132662  - 63.784 lei 

- Licențe software - Proiect Pocu 132662- 31.987,20 lei 

- Multifuncțional A3 Cannon-Judecătoria Craiova – 7.500 lei 

- Sistem audio-video sala de conferințe – 31.790 lei 

- Sistem control acces sediu – 3.673,29 lei 

- Imprimanta carduri avocat – 4.456,19 lei 

- Mobilier cu polițe pentru cărți -9.710,40 lei 

- 45 titluri de stat cu valoare nominală 1.000 Euro, scadente la 27.09.2026 -223.857 lei 

(45.000 Eur) 

-Contracte și împuterniciri avocațiale, insigne – 6.970 lei 

-Obiecte de inventar – 1.785 lei 

-Debitori diverși – 410.330,21 lei  

- clienți -11.762,60 lei 

- CASS Dolj- 9.250 lei 

- Tribunalul Dolj – 306.579 lei 

- Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj – 2.380 lei 

- Curtea de Apel Craiova  -14.985 lei 

- Contribuții avocați la bugetul UNBR – 3.277 lei 

- SC Themis SRL- 61.939,38 lei 

- Filiala Dolj CAA- 157,23 lei 

-Subvenții POCU – 69.779,84 lei 

 

Disponibil în casierie și în conturile bancare ale Baroului Dolj -499.162,56 lei 

Cont bancar curent BRD-GSG – 227.839,54 lei 

Conturi Bancare Libra Bank -300,19 lei 

Cont curent Euro  BRD-GSG –12.590,66 lei (2.530,99 euro) 

Depozit euro BRD-GSG Baroul Dolj – 25.097,55 lei (5.045,14 euro) 

Cont curent USD BRD GSG – 231.661,06 lei (51.528,33 usd) 

Cont euro Libra Bank – 32,43 lei (6,52 euro) 

Disponibil casierie – 0,59 lei 

                   Cont de garanție casier – 1640,54 lei 

 

1.2  TOTAL PASIVE – 3.341.946,04 lei 

 

Conturi de rezultat 2.020.293,36  lei 

- Excedentul nerepartizat al anilor precedenți –1.887.827,28 lei 

- Excedentul anului 2023 – 59.704,46 lei  

- Rezerve rezultate din evaluarea clădirii baroului și vilei Themis-72.761,62 lei 
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Amortizare mijloace fixe – 843.513,34 lei 

Furnizori – 3.182,79 lei   

Datorii către personalul angajat, către colaboratori, către bugetul de stat și bugetul 

asigurărilor sociale, legate de salarii și asimilate salariilor – 20.951,54 lei. 

Creditori diverși  

- Contribuția către Fondul Solidaritatea- 3.247 lei.  

- Contribuția datorată U.N.B.R. – 18.390 lei .  

- Onorarii de  curator– 2.746 lei 

- Cardul european de avocat -2.545 lei 

- Onorarii din asistență din oficiu datorate  - 340.636 lei 

- Creditor pentru POCU – 42.168 lei 

- Subvenții pentru investiții POCU -44.273,01 lei 

 

2. Contribuții lunare achitate de avocați  

 Avocați stagiari:  

- contribuția achitată la barou, în sumă de 63 lei este alcătuită din – 48 lei contribuția la 

bugetul baroului, 10 lei contribuția către U.N.B.R. şi 5 lei contribuția la fondul solidaritatea 

  

Avocati definitivi:  

- contribuția achitată la barou de 130 lei este alcătuită din : 95 lei contribuția la bugetul 

baroului, 30 lei contribuția către U.N.B.R. şi 5 lei contribuția la fondul solidaritatea (Decizia 

nr.134 din 28.04.2006 a Consiliului Baroului Dolj). 

  

3. Disponibilul Baroului Dolj, la data de 31.12.2023, aflat în conturile bancare şi în 

casieria acestuia este de 499.162,56 lei. 

Baroul Dolj a achiziționat titluri de stat, cu valoarea nominală de 45.000 euro, cu 

scadența la 22.08.2023, randament 4,71%. 

 

4. Onorarii din asistenţă juridică din oficiu 

În anul 2023 Baroul a încasat de la Ministerul de Justiţie, prin ordonatorii săi de credite, 

onorariile din asistență judiciară cuvenite avocaților, în sumă de 4.953.640 lei, aferente 

parțial celor 12 borderouri lunare depuse la Tribunalul Dolj, la Curtea de Apel Craiova, 

la DIICOT și la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Ordonatorii de credite mai sus menționați au întârziat cu plata borderoului 12 /2023. 

Plățile către avocați s-au făcut cu regularitate, imediat ce sumele au fost încasate de 

către barou. 
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CAPITOLUL IV 

COORDONAREA FILIALEI DOLJ A C.A.A. 

 

 

Potrivit art.56, lit. i) din Legea nr. 51/1995 cu modificările ulterioare, activitatea Filialei 

CAA Dolj şi, respectiv, a Consiliului Filialei a fost urmărită de Consiliul Baroului, sprijinită şi 

coordonată conform competenţelor legale. Astfel, au fost organizate pe parcursul anului 2023 

ședințe ale Consiliului Filialei C.A.A. la care a participat decanul baroului în cadrul cărora au 

fost discutate şi rezolvate probleme de interes comun. 

 De asemenea, Președintele Consiliului Filialei Dolj a C.A.A. a fost invitat la ședințele 

Consiliului Baroului pentru a dezbate împreună problemele Filialei. 

În anul 2023, Filiala a derulat Programul propriu în domeniul asistenței și asigurărilor 

sociale, prin care s-au acordat ajutoare financiare pentru  colegii avocați, în raport de criteriul 

vârstei și prestigiului adus profesiei de avocat prin activitatea îndelungată desfășurată în cadrul 

Baroului Dolj . 

Organigrama Filialei este aceeași ca și în anii precedenți. Filiala are 5 angajați .  

             În ceea ce privește raportările lunare ale Filialei cu privire la plata contribuțiilor 

profesionale obligatorii și aplicarea măsurilor prevăzute de art.27 lit.c) din Legea nr.51/1995 şi 

de art.49 alin.(1) lit.c) din Statutul profesiei de avocat, consiliul a dispus suspendarea pentru 

neplata taxelor profesionale, în acest sens au fost emise 178 decizii de suspendare, dintre care 

doar 4 au rămas definitive. 

Ca urmare a eforturilor comune, fondurile filialei au fost gestionate în mod 

corespunzător, astfel încât Filiala CAA Dolj  a încheiat anul 2023 cu un fond de pensii total de 

22.165.248,55 lei şi un fond de asigurări sociale de 3.414.966,41 lei .  

Atât fondul de pensii, cât și fondul de asigurări al Filialei este păstrat în titluri de stat. 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL V 

LOGISTICĂ JURIDICĂ 

 

              Baroul Dolj deține un site propriu administrat și actualizat de angajații baroului, 

oferind constant informații din domeniul juridic sau prezentând evenimente relevante. 

              În anul 2023 în baza contractului de mentenanță IT pe care Baroul Dolj îl are la 

dispoziție, s-a încercat optimizarea site-ului Baroului Dolj, prin crearea unui nou site care 

cuprinde rubrici noi ( în special la secțiunea Filiala Dolj a CAA), crearea modulului ”Baroul 

Dolj –Media” unde sunt postate în format video evenimente de importanță pentru avocați 

(conferințe,ateliere), s-a încercat o cât mai bună informare a avocaților în mediul online prin 

mijlocirea transmiterii pe platforma Zoom sau pe grupul de Facebook ”Avocați Dolj” a 
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diferitelor ateliere și conferințe de interes major în rândul avocaților și nu numai, 

modificări/îmbunătățiri aduse Serviciului  de Asistență Juridică. 

             O altă caracteristică importantă a site-ului o reprezintă serviciul newsletter , prin care 

angajați ai Baroului Dolj asigură informarea constantă a avocaților prin transmiterea de e-mail-

uri conținând informații cu privire la activitățile desfășurate - anunțuri, știri, evenimente, 

hotărâri și decizii, etc. 

               Site-ul Baroului Dolj [www.barouldolj.ro] oferă acces prin autentificare avocaţilor 

din barou la contul propriu de informaţii. (Accesul la “Contul avocatului” se face prin 

autentificare în prima pagină a site-ului Baroului Dolj, cu numele de utilizator şi parola de 

acces obţinute la activarea contului) 

               Informaţiile oferite la acest moment avocaţilor prin intermediul acestei facilităţi sunt 

următoarele:  

Tabloul avocaţilor  

                Oferă informaţii generale privind stare avocat, date profesionale, forma exercitare etc. 

I.N.P.P.A. Centrul Teritorial Craiova 

               Oferă informatii privind orele de formare profesională, conferințele și atelierele 

organizate de către Centru. 

Serviciul de asistenţă judiciară 

              Oferă informații privind situaţia delegaţiilor emise şi a referatelor depuse pentru plată 

asigurandu-se o transparență totală având în vedere că din anul 2017 situația delegațiilor, 

inclusiv valorile totale pot fi vizualizate de către orice avocat autentificat in contul său. 

Acces online în Biblioteca Juridică Legalis 2.0  

            (Facilitate online gratuită oferită avocaților din Baroul Dolj)  

Acces gratuit modul legislativ EBAS  

Solicitare online în oficiul național al registrului comerțului 

            (Facilitate online gratuită oferită avocaților din Baroul Dolj) 

            Informaţiile sunt eliberate din registrul comerţului central computerizat, ţinut de Oficiul 

Naţional al Registrului Comerţului, şi au la bază inregistrările existente. În anul 2023, Baroul 

Dolj prin intermediul serviciului RECOM Online a eliberat către avocați un număr de 162 

solicitări privind informatii ONRC. 

     

 

 

 

 

CAPITOLUL VI 

BIBLIOTECA BAROULUI DOLJ 

 

 

           Biblioteca Baroului Dolj este o structură proprie a baroului, fără personalitate juridică, 

înfiinţată prin decizie a Consiliului Baroului, care funcţionează pe baza unui Regulament 

propriu, adoptat de Consiliul Baroului şi al cărui fond de carte este parte a patrimoniului 

Baroului Dolj.     

../../PCAL/Secretariat/ADUNARI%20GENERALE/2018/Raport%20anual%202017%20OLD/www.barouldolj.ro
http://www.barouldolj.ro/contavocat/
http://www.barouldolj.ro/contavocat
http://www.barouldolj.ro/contavocat/?show=solicitare_onrc
http://www.barouldolj.ro/index.php?show=biblioteca
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               Organizarea şi funcţionarea Bibliotecii se realizează în conformitate cu dispoziţiile 

Legii nr. 51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, ale Statului profesiei 

de avocat, Legii nr.334/2002 privind bibliotecile şi Legii nr. 182/2000 privind protejarea 

patrimoniului cultural naţional mobil, cât şi restul dispoziţiilor legale în vigoare şi actele 

adoptate de Consiliul Baroului Dolj ce au incidenţă. 

               Biblioteca Baroului Dolj a fost înfiinţată la 18 octombrie 1925, din iniţiativa 

Consiliului Baroului, cu denumirea „Biblioteca Baroului Avocaţilor”, cu prim sediu în Palatul 

de Justiţie din Craiova, în scopul de a pune la dispoziţia avocaţilor şi magistraţilor, cărţile de 

drept şi tot materialul juridic necesar profesiei de avocat. De la data înfiinţării, Biblioteca a 

funcţionat neîntrerupt şi a fost parte a patrimoniului Baroului Dolj, fiind organizată permanent 

la sediul acestuia. În prezent biblioteca îşi are sediul în clădirea Baroului Dolj din Craiova, 

Bld.Carol I, bl.17 D mezanin, judeţul Dolj.  

               Având în vedere realizarea unui inventar și catalogarea în sistem digital a cărților din 

bibliotecă, Consiliului Baroului Dolj a adoptat Regulamentul Bibliotecii Baroului Dolj în 

ședința din data de 19.11.2015, înregistrat sub nr.2441/19.11.2015, bibliotecă de drept privat 

specializată, destinată în principal unei categorii de beneficiari sau colecţionării, cu prioritate, a 

unor tipuri de documente ori pentru a răspunde necesităţilor specifice organismului tutelar. 

               Accesul la fondul de carte al Bibliotecii Baroului Dolj este deschis şi terţilor,  avocaţi, 

membri ai altor barouri, precum şi magistraţi – judecători sau procurori, studenţi sau absolvenţi 

ai facultăţilor de drept, cât şi altor profesionişti ce desfăşoară o activitate în legătură cu justiţia.  

 Potrivit Regulamentului, cartea veche, română şi străină, publicaţiile periodice din perioada 

1945-1990, se împrumută doar la sala de lectură; cartea curentă, română şi străină, publicaţiile 

periodice din perioada 1990 - prezent se împrumută în sala de lectură, iar acasă poate fi 

împrumutată doar cu acordul prealabil al Decanului, dacă Biblioteca are în fondul său cel puţin 

2 (două) exemplare din carte.  

               Cărți și periodice ce formează Biblioteca Baroului Dolj din perioada 1945 - prezent se 

regăsesc în locații precum biroul decanului, sala de consiliu a baroului, sala de consiliu a 

Filialei Dolj a CAA, birou avocați 1 (langă SAJ), hol casierie, birou avocați 2 (lângă casierie) și 

birou SAJ. 

               Fondul de carte este în permanență îmbogățit prin achiziționarea de cărți nou apărute 

în domeniul juridic pentru a pune la dispoziţia avocaţilor materialul juridic necesar exercitării 

profesiei de avocat.  

               La finele anului 2023 biblioteca deținea un număr de aproximativ 23.380 unități 

biblioteconomice –cărți și periodice, la care s-au adăugat  cărți și reviste. 

              Regăsirea tuturor documentelor din bibliotecă se face prin consultarea bazei de date 

utilizând motorul de căutare existent pe site-ul Baroul Dolj. 

              Baroul Dolj a menținut abonamentele la Revista "Dreptul". 

              Biblioteca Baroului Dolj a fost înscrisă de Biblioteca Națională a României ca 

”Bibliotecă Specializată” în Sistemul Național de Biblioteci. 
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CAPITOLUL VII 

DIRECŢII STRATEGICE DE DEZVOLTARE ALE BAROULUI DOLJ 

 

 

 

              Strategia pe termen lung a Baroului Dolj obligă la consistență și continuitate, valențe 

profesionale ale Consiliului, asigurate prin diversitatea membrilor și conlucrarea continuă 

dintre aceștia.  

              În considerarea activității din anul 2023 și direcțiilor strategice recomandate în 

Raportul de activitate al consiliului de anul trecut, se cuvine ca și prezentul raport să conţină o 

viziune referitoare la dezvoltarea Baroului Dolj şi a profesiei de avocat: 

  

•  Ridicarea nivelului de pregătire profesională al avocaților din Baroul Dolj, prin 

organizarea de ateliere și conferințe pe teme de interes practic. 

•  Creşterea implicării avocaţilor în activităţile specifice organelor profesionale la  

                       nivelul baroului şi organelor centrale ale profesiei.  

•  Responsabilizarea comisiilor de cenzori în sensul exercitării unui mandat efectiv, 

inclusiv prin colaborarea cu personal de specialitate. 

•  Asigurarea unei logistici corespunzătoare avocaţilor (spaţii, programe legislative, 

bibliotecă, abonament acces avocați conferințe juridice on-line etc.). 

•  Renașterea coeziunii corpului profesional al avocaților doljeni și creșterea 

gradului de implicare al acestora şi al Baroului Dolj în viaţa cotidiană a 

comunităţii.  

•  Consolidarea poziției Baroului Dolj la nivelul U.N.B.R., ca vector al avocaturii 

din România, cooperarea cu barourile din România și din străinatate..  

•  Optimizarea site-ului Baroului Dolj prin dezvoltarea continua a securităţii şi 

automatizarea copiilor de rezervă a site-ului, creşterea spaţiului alocat, crearea 

de categorii noi de informaţii, a fluxului de stiri RSS al Baroului Dolj care poate 

fi preluat de site-urile avocaţilor. 

•  Implementarea votului electronic în cadrul adunărilor generale ale Baroului Dolj. 

•  Continuarea eforturilor de extindere şi modernizare a sediului baroului, inclusiv 

amenajarea spațiului verde din dreptul intrării.  

•  Încheierea unor parteneriate cu autorităţile locale în vederea desfăşurării unor 

activităţi comune (Inspectoratul Şcolar, Inspectoratul de Poliţie Judeţean, 

Facultatea de Drept, Consiliul Județean Dolj). 

•  Eficientizarea relaţiilor profesionale cu instanţele judecătoreşti și unitățile de 

parchet. 
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CAPITOLUL VIII 

CONCLUZII 

 

 

 

             Anul 2023 a fost unul dificil pentru avocații din Baroul Dolj. Blocajul sistemului 

judiciar, provocat de protestele magistraților, grefierilor și personalului auxiliar, modificările 

legislației fiscale, întârzierile la plata onorariilor din oficiu și curatelă, reducerile veniturilor 

avocaților în contextul crizei economice – toate acestea reprezintă doar câteva dintre 

provocările cu care s-a confruntat profesia, iar avocații doljeni nu au făcut excepție.  

             În aceste condiții, Decanul și Consiliul Baroului Dolj au lucrat asiduu, cu 

responsabilitate, realism și devotament, în folosul avocaților din Baroul Dolj, asumându-și 

măsurile necesare în scopul protejării intereselor avocaților. Corpul profesional al avocaților 

doljeni a avut și are deschis permanent un canal de comunicare cu organele de conducere ale 

Baroului Dolj, pentru a facilita o reacție rapidă, promptă și eficientă a acestora din urmă, 

indiferent de natura problemelor ce le sunt semnalate. Principiile pe care se fundamentează 

întreaga relație dintre Consiliul Baroului Dolj și avocații din Baroul Dolj sunt: loialitate, 

transparență și reactivitate. 

  

 

 

 

Consiliul Baroului Dolj 
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CAPITOLUL IX 

ANEXE 

 

 

 
1.Ședință SAJ  

                                                           03.02.2023 

 

 
 

 
 

 
2.Depunere jurământ 

17 februarie 2023 
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3.Petrecerea Primăverii 

1 martie 2023 

 

 
 

 

4. Album de prezentare Baroul Dolj  

 martie 2023 
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5. Întâlnire cu conducerea U.N.B.R. la Facultatea de Drept 

17 martie 2023 

 

             

 
6.Adunare Generală Ordinară 

 25 martie 2023 
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7. CONSILIUL U.N.B.R. CRAIOVA 

17-18 martie 2023 

 

    
          

 

 
 

8. Întâlnire elevi sediul Baroului Dolj 

 

28 martie 2023 
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9.Lansarea monografiei – ”ISTORIA BAROULUI DOLJ 1948-2007 ”  

04 aprilie 2023 

 

        

 

 
 

10. Vizită elevi Școala Gimnazială ”Sf.Gheorghe” 

 
15 aprilie 2023 
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11. Depunere jurământ  

3 mai 2024 

 

                                         

 

               
                                            

 
 

12. Participarea Baroului Dolj la ”CUPA BUCOVINA” 

4-7 mai 2023 

                         

 
13. Conferința Națională ”100 de ani de la Constituția României din 1923”  

17 iunie 2023 
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14. Premii avocați stagiari Baroul Dolj în revista”Avocatul” 

Iunie 2023 

 

      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

15. Inaugurarea TABEREI BUCURIEI 

11 iunie 2023 
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16. Depunere jurământ avocați stagiari 

16 iunie 2023 

 

 

 

                               
 

 

 

                                 
 

 
17. De Ziua Avocatului Român Baroul Dolj a organizat în cadrul Proiectului ”FII 

AVOCAT ÎN ȘCOALA TA” – sesiune proces simulat la Curtea de Apel Craiova 

23 iunie 2023 
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18. Adunarea Generală extraordinară 

14/21 septembrie 2023 

 

         

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
19.Campania ” O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există” 

04 octombrie 2023 
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20. Lansare ediția a – III-a a Proiectului ”FII AVOCAT ÎN ȘCOALA TA ” 

29 septembrie 2023 
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21. Delegația Curții de Apel din Leon, Spania, în vizită la Baroul Dolj 

05 octombrie 2023 
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22. Baroul Dolj a găzduit întâlnirea președintelui UNBR cu studenții Facultății de Drept 

din Craiova 

4 octombrie 2023 

 

              
  

 

 

23. Masă rotundă cu tema ”Confidențialitatea avocat-client: un imperativ al apărării 

drepturilor”  

20 octombrie 2023 

 
 

 

24. Atelier ”Antreprenoriatul în avocatură” 

25 octombrie 2023 
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25. Atelier ”Modalități de cuantificare a despăgubirii pentru autovehiculele avariate, în 

baza Legii nr.132/2027” 

8 noiembrie 2023 

 

 

 
 

 

26. Depunere jurământ  
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11 noiembrie 2023 

 

 

            
 

 

 

 

 

27. Serbarea de Crăciun 

7 decembrie 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

28. EXPOZIȚIE DE TABLOURI/CIOCOLATĂ CALDĂ LA BAROUL DOLJ 

8 decembrie 2023 
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29. PREMIILE BAROULUI DOLJ 

14 decembrie 2023 

 

 
Premiul ”Gheorghe Chițu”, pentru întreaga activitate în domeniul avocaturii, doamnei av. Lucica 

Firuț, din Baroul Dolj 
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Premiul  „George Mil. Demetrescu", pentru activitatea publicistică în domeniul dreptului, doamnei 

av. Oana Ghiță, din Baroul Dolj 

 

 
 

Premiul ”Speranța”, pentru avocați stagiari cu rezultate deosebite la examenul de admitere în profesie, 

sesiunile aprilie 2023 și septembrie 2023, domnului av. Albert Georgian Matei și domnișoarei av. 

Mădălina Georgiana Putere, din Baroul Dolj 

 

                       
 

Premiul ”Speranța”, pentru rezultate deosebite la examenul de absolvire al Institutului Național pentru 

Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, domnului av. Șerban Adrian Crăciunoiu 

 
 

 
Premiului ”Avram Iancu”, pentru stăruința de care a dat dovadă în organizarea profesiei, doamnei av. 

Luminița Ioana, din Baroul Argeș, membru al Comisiei Permanente a U.N.B.R., coordonatorul la nivel 

național al Programului ”Fii Avocat în Școala Ta!” 
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28. Acțiune în scop caritabil alături de Tabăra Bucuriei – prima tabără pentru copiii cu 

afecțiuni oncologice și alte boli grave din Oltenia (aflată în construcție la Bratovoiești) – și 

către copiii din secția de oncopediatrie a Spitalului nr 1 Craiova 
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Consiliul Baroului Dolj 

                                                                                                  
 
     Av. Mihai Dragoș Nicu                                                                                     Av. Bogdan Valentin Mihăloiu 

         Decanul Baroului Dolj                                                                                        Prodecanul Baroului Dolj           

 

   

                            
          Av. Oana Ghiță Av. Arabella-Denise Ionescu                  Av. Marieta Soreață 

                        5 mai 2023 

 

   

                                                                                         
       Av. Eugen Tițoiu      Av. Radu Marinescu           Av. Lucian-Bernd Săuleanu 

   

                                                            
         Av. Radu Tudora 

 

          

  Av. Popescu-Mihai Cristian 

 

            

                  Av. Daniel Ghiță 

 

                
Av.Răzvan-Florentin Socoteanu          Av.Sebastian Rădulețu 

    25 martie 2023 – 5 mai 2023 

          Av.Cristian-Diaconu Florea 
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Baroul Dolj 

B-dul Carol I, nr.1, bl.17D mezanin 

Tel. +4.0251.413940, +4.0351.408430 

Fax. +4.0251.413937 

CIF 4553658 

33 

www.barouldolj.ro 

 

mailto:office@barouldolj.ro
http://www.barouldolj.ro/
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